
 
Monitoring médií za období:       26.11.2023 (14:59) - 03.12.2023 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 3. prosince 2023, svátek slaví Svatoslav

Témata: Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Institut tvůrčí fotografie, Fakulta veřejných
politik, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fyzikální ústav v Opavě, Matematický ústav v Opavě, Vedení univerzity

Počet výstupů:

40 + 19
(originál + duplicity)

 1. Srdečně zveme studenty, zaměstnance, posluchače…  Facebook - Příspěvky  Originál
 2. Den zdraví na fakultě! �Zítra 28. listopadu v…  Facebook - Příspěvky  Originál
 3. Nadace Malý Noe chystá Vánoční koncert na pomoc dětem i aukci v unikátním prostoru  TVmorava.cz - Články  Originál
 4. Střípky z pediatricko-porodnického…  Facebook - Příspěvky  Originál
 5. Již zítra! OKO - Opavská kulturní organizace…  Facebook - Příspěvky  Originál
 6. Týdny restorativní justice Probační a mediační služba uzavřela konferencemi v pěti městech  Pmscr.cz - Aktuality  Originál
 7. Dr. Dariusz Ignatiuk ve správní radě Svalbard Integrated Arctic Earth Observation System  I-region.eu - Články  Originál
 8. Opavská charita a uznávaný fotograf Jindřich Štreit vyhlašují soutěž Můj svět  VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník  Originál
 9. Pozoruhodné a vzácné astronomické úkazy v roce 2024  Sciencemag.cz - Články  Originál
 10. ��Univerzita třetího věku zve širokou veřejnost…  Facebook - Příspěvky  Originál
 11. � Vyhlašujeme soutěž o nejlepšího sněhuláka �☃️ …  Facebook - Příspěvky  Originál
 12. � Minulý týden ve čtvrtek u nás na MMT proběhl…  Facebook - Příspěvky  Originál
 13. Unisféra  — Přednáška "Povídání o měření noční tmy" a premiéra pořadu "Odvrácená strana světla"  Slu.cz - Články  Originál
 14. Co si můžeme vzít od J. A. Komenského do dnešního…  Facebook - Příspěvky  Originál
 15. Od devíti let jsem chtěl být hvězdářem  Jihlavske-listy.cz - Články  Originál
 16. Zítra nás navštíví Jiří Rypar a provede nás…  Facebook - Příspěvky  Originál
 17. Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší…  Facebook - Příspěvky  Originál
 18. José Mourinho je připraven odmítnout Saúdskou Arábii. Zdroje uvádí, že vyjádřil zájem o trenérský post brazilského národního týmu  Ruik.cz - Články  Originál
 19. K dalšímu zasedání se dnes sešla Vědecká rada FVP …  Facebook - Příspěvky  Originál
 20. Možný půjde v RFA o titul, v akci i Sivák. Sledujte živě na Voyo  TN.nova.cz - Sport  Originál
 21. Podívejte se očima Jindřicha Štreita. Přední…  Facebook - Příspěvky  Originál
 22. Čekáme na vás v UniPointu v OC Breda! V 9 hodin…  Facebook - Příspěvky  Originál
 23. Ve dnech 21. a 22. listopadu se na OPF �…  Facebook - Příspěvky  Originál
 24. Vývoj bojov (645. deň): Únava z Ukrajiny? Na stretnutí NATO znelo, že vyčerpané je skôr Rusko  Dennikn.sk - Články  Originál
 25. Už je dobrým zvykem, že náš esportový tým můžete…  Facebook - Příspěvky  Originál
 26. Zemi zasáhne sluneční bouře, má schopnost poškodit satelity a přerušit signál  Lidovky.cz - Články  Originál
 27. Jsme rádi, že se dnešní Den prevence líbil i…  Facebook - Příspěvky  Originál
 28. Vývoj bojů (645. den): Únava z Ukrajiny? Na setkání NATO zaznívalo, že vyčerpané je spíš Rusko  Denikn.cz - Články  Originál
 29. Skřítek domovníček  Kultura21.cz - Články  Originál
 30. ✍️ �Zveme vás na v pořadí deváté zasedání…  Facebook - Příspěvky  Originál
 31. Jak si Kutná Hora vedla v říjnové výzvě 10 000…  Facebook - Příspěvky  Originál
 32. XIV. mezinárodní kolokvium "Quidquid discis, tibi discis"  Slu.cz - Články  Originál
 33. Ohromující výsledek Tyrkysové sbírky! I díky…  Facebook - Příspěvky  Originál
 34. A do třetice ještě jedno ohlédnutí za včerejším…  Facebook - Příspěvky  Originál
 35. Do Košíc mieri elita domácej MMA scény. Posledný tohtoročný galavečer RFA uvidia naživo diváci Voyo a Dajto  TVnoviny.sk - Články  Originál
 36. � Slavíme 70! � A nadělujeme (si) novou knihu ��…  Facebook - Příspěvky  Originál
 37. Brain  Fitness  v Háji ve Slezsku  Slu.cz - Články  Originál
 38. Zápal pro hru, napětí ale hlavně dobrá nálada! �…  Facebook - Příspěvky  Originál
 39. Hrady a zámky lákají i v zimě, zvou na pouť, koncerty i staré betlémy  Impuls - Články  Originál
 40. RFA 14: Výsledky  Fights.cz - Články  Originál

Zpět na seznam
 

1. Srdečně zveme studenty, zaměstnance, posluchače…  
09:54 | 27.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Srdečně zveme studenty, zaměstnance, posluchače U3V a širokou veřejnost na přednášku LOVEC ZÁHAD. �Arnošt Vašíček za desítky let pátrání po záhadách a tajemných jevech projel téměř 
celý svět včetně mnoha odlehlých koutů, obývaných primitivními etniky. � Ve své nové knize � poprvé odhaluje doposud utajené, často až velmi osobní podrobnosti ze svých cest. Líčení zážitk
ů na jednadvaceti expedicích nepostrádá prvky napětí a nebezpečí. Přináší svědectví o podivuhodných setkáních, a především záznamy překvapivých a někdy i velmi tajemných událostí, které se n
a jednotlivých výpravách přihodily. Vyprávění kořeněné vtipem a úsměvnou sebeironií je tak sugestivní, že čtenář má pocit, jako by sám byl účastníkem lovu záhad. �Už 6. prosince od 14:00 ve V
elkém sále. � Vstupné: zdarma. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Srdečně zveme studenty, zaměstnance, posluchače… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

2. Den zdraví na fakultě! �Zítra 28. listopadu v…   
11:56 | 27.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Den zdraví na fakultě! �Zítra 28. listopadu v době od 9:00 do 12:00 hodin vám zdravotní sestry z Nemocnice Karviná - Ráj � provedou měření tlaku, pulsu, hladiny cukru v krvi, množství tuků a 
vody v těle a také vypočítají index tělesné hmotnosti BMI.�Zastav se za námi a zjisti v jaké formě jsi! �Více o tomto týdnu na našich webových stránkáchhttps://go.slu.cz/tydendarcostvi �

SEKCE: Instituce a organizace

1/15

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/455445?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/455445?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/59442800
https://www.maximusweb.cz/public/original/59454258
https://www.maximusweb.cz/public/original/59448826
https://www.maximusweb.cz/public/original/59454900
https://www.maximusweb.cz/public/original/59453663
https://www.maximusweb.cz/public/original/59453468
https://www.maximusweb.cz/public/original/59467092
https://www.maximusweb.cz/public/original/59470350
https://www.maximusweb.cz/public/original/59472728
https://www.maximusweb.cz/public/original/59482533
https://www.maximusweb.cz/public/original/59485892
https://www.maximusweb.cz/public/original/59487854
https://www.maximusweb.cz/public/original/59489188
https://www.maximusweb.cz/public/original/59525194
https://www.maximusweb.cz/public/original/59524876
https://www.maximusweb.cz/public/original/59532694
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530441
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530917
https://www.maximusweb.cz/public/original/59535048
https://www.maximusweb.cz/public/original/59537300
https://www.maximusweb.cz/public/original/59554738
https://www.maximusweb.cz/public/original/59558243
https://www.maximusweb.cz/public/original/59570382
https://www.maximusweb.cz/public/original/59562155
https://www.maximusweb.cz/public/original/59574938
https://www.maximusweb.cz/public/original/59569157
https://www.maximusweb.cz/public/original/59571610
https://www.maximusweb.cz/public/original/59572473
https://www.maximusweb.cz/public/original/59586420
https://www.maximusweb.cz/public/original/59589175
https://www.maximusweb.cz/public/original/59592216
https://www.maximusweb.cz/public/original/59595082
https://www.maximusweb.cz/public/original/59601328
https://www.maximusweb.cz/public/original/59599234
https://www.maximusweb.cz/public/original/59601398
https://www.maximusweb.cz/public/original/59608765
https://www.maximusweb.cz/public/original/59608845
https://www.maximusweb.cz/public/original/59618097
https://www.maximusweb.cz/public/original/59623397
https://www.maximusweb.cz/public/original/59624211
https://www.maximusweb.cz/public/original/59442800
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59442800
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NDI4MDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NDI4MDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NDI4MDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59442799
https://www.maximusweb.cz/public/original/59454258
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59454258
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTQyNTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTQyNTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTQyNTgsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Den zdraví na fakultě! �Zítra 28. listopadu v… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

3. Nadace Malý Noe chystá Vánoční koncert na pomoc dětem i aukci v unikátním prostoru  
12:45 | 27.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: TVmorava.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vánoční benefiční koncert na pomoc dětem opět po roce rozezní slavnostní sál olomouckého Klášterního Hradiska. V pátek 1. prosince od 19 hodin budou jeho hlavními hvězdami herečka Ivana Jir
ešová, lidová muzika Frgál a také fotograf Jindřich  Štreit . Jeho díla budou zároveň součástí následné charitativní aukce, která se koná v unikátní barokní knihovně. Výtěžek z akce bude věnován
na podporu olomoucké Nadace Malý Noe, která už šestnáct let aktivně pomáhá hendikepovaným, týraným nebo jinak ohroženým dětem.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

4. Střípky z pediatricko-porodnického…  
12:51 | 27.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Střípky z pediatricko-porodnického ošetřovatelství: to je název konference, kterou již potřetí připravil organizační výbor složený z akademiků a pracovníků Ústavu nelékařských zdravotnických studi
í naší fakulty.� Probíhala on-line formou a určena byla nelékařským zdravotnickým pracovníkům i studentům. V jejím průběhu se účastníci seznámili s nejnovějšími trendy a výzkumy, které formují b
udoucnost ošetřovatelství a posouvají hranice v oblasti pediatrie, neonatologie, gynekologie, porodní asistence a dentální hygieny. Odborníci měli díky konferenci jedinečnou možnost vyměnit si náz
ory a zkušenosti napříč všemi těmito obory.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

5. Již zítra! OKO - Opavská kulturní organizace…  
14:00 | 27.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Již zítra! OKO - Opavská kulturní organizaceKapacita je již plná, tak doufáme, že jste si včas rezervovali!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

6. Týdny restorativní justice Probační a mediační služba uzavřela konferencemi v pěti městech  
15:16 | 27.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Pmscr.cz - Aktuality  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Třetí listopadový týden v Probační a mediační službě tradičně patřil celosvětové akci zaměřené na zvyšování povědomí veřejnosti o restorativní justici. Služba proto navázala na první dva semináře 
ve Zlíně a Českých Budějovicích a v rámci Týdnů restorativní justice realizovala hned pět dalších konferencí na univerzitách  v Opavě , Praze, Hradci Králové, Karlových Varech a Ústí nad Labem
. Konferenci v Ústí nad Labem hostila Fakulta sociálně ekonomická Univerzity J.E. Purkyně. Čtyřicítka studentů oboru Sociální politika a sociální práce zažila restorativní justici jinak. Budoucí pomá
hající profesionálové si pod vedením zkušených lektorů Probační a mediační služby vyzkoušeli na vlastní kůži, jaké to je být v roli mediátora, vžít se do role oběti i pachatele nebo být probátorem, kt
erý podporuje oběť trestného činu a provádí pachatele cestou změny. Co lze považovat za úspěch v mediaci a probaci? Co a kdo je měřítkem užitečnosti uplatnění restorativních programů v trestní j
ustici? To byly hlavní otázky dne. Zúčastněné pracovníky potěšila vysoká aktivita studentů, míra porozumění a zájem o práci v Probační a mediační službě, kterou konkrétním zájemcům rádi umožn
íme ochutnat v rámci studentských stáží na našich střediscích. Další ze seminářů se odehrál na půdě Univerzity Hradec Králové. V první části programu studenti 3. ročníku oboru Sociální patologie 
a prevence zinscenovali hlavní líčení. Příběh byl postaven na základě skutečné kazuistiky přepadení seniorky, které Probační a mediační služba řešila, a hlavní líčení bylo vyústěním delšího procesu
práce s obětí i pachatelem, kde ještě před samotným soudem proběhla mediace. Následovala panelová diskuse, které se účastnil vyšetřovatel násilné kriminality z SKPV Hradec Králové, poradkyn
ě pro oběti trestných činů ze střediska Probační a mediační služby v Hradci Králové a sociální pracovnice z Intervenčního centra pro osoby ohrožené domácím násilím, které je součástí Oblastní cha
rity Hradec Králové. Celou akcí provázela a za Probační a mediační službu vystupovala krajská vedoucí Východočeského soudního kraje Mgr. Denisa Gilányi. Týdny restorativní justice dále zavítaly
například do auly karlovarské pobočky Vysoké školy finanční a správní. Pracovníci Služby v Západočeském soudním kraji přednesli účastníkům prezentace na téma restorativní justice v praxi Proba
ční mediační služby, mediace, poradenství obětem trestné činnosti a realizace resocializačních programů v programových centrech Probační a mediační služby. V řadách posluchačů byli jak stude
nti VŠFS, tak kolegové ze spolupracujících orgánů činných v trestním řízení, ale i zástupci široké veřejnosti. Jak Týdny restorativní justice probíhaly v jednotlivých městech si můžete prohlédnout ta
ké v galerii níže:

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzitách (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Třetí listopadový týden v Probační a mediační… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

7. Dr. Dariusz Ignatiuk ve správní radě Svalbard Integrated Arctic Earth Observation System  
21:51 | 27.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: I-region.eu - Články  AUTOR: Šipka SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dr. Dariusz Ignatiuk z Přírodovědecké fakulty Slezské  univerzity  byl zvolen místopředsedou představenstva mezinárodního konsorcia Svalbard Integrated Arctic Earth Observing System (SIO
S). Rozhodnutí padlo na valné hromadě konané 30. října 2023 během Svalbardské ( Špicberské ) vědecké konference v Oslu.

2/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59454257
https://www.maximusweb.cz/public/original/59448826
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59448826
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NDg4MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NDg4MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NDg4MjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59454900
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59454900
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTQ5MDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTQ5MDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTQ5MDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59453663
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59453663
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTM2NjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTM2NjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTM2NjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59453468
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59453468
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTM0NjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTM0NjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NTM0NjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59462636
https://www.maximusweb.cz/public/original/59467092
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59467092
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NjcwOTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NjcwOTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NjcwOTIsInRodW1icyI6MX0=


Svalbard Integrated Arctic Earth Observing System je mezinárodní konsorcium 28 institucí z 10 zemí, které se zaměřuje na koordinaci, rozvoj a optimalizaci výzkumu a infrastruktury na Svalbardu 
( Špicberkách ) a v okolí. Konsorcium věnuje zvláštní pozornost sdílení dat (FAIR data) a snižování uhlíkové stopy při provádění výzkumu v Arktidě.
zdroj: Přírodovědecká fakulta Slezské univerzity

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

8. Opavská charita a uznávaný fotograf Jindřich Štreit vyhlašují soutěž Můj svět  
02:50 | 28.11.23     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník  AUTOR: (jih) SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

SOUTĚŽ. V pořadí již 16. ročník celonárodní fotografické soutěže s názvem Můj svět hledá nové fotografické talenty z řad zaměstnanců, dobrovolníků a uživatelů služeb Charit České republiky. Tr
adičně ji vyhlašuje ředitel Charity Opava Jan Hanuš s pedagogem Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity  Jindřichem Štreitem (na snímku). Své snímky mohou zájemci posílat do třech v
yhlášeních kategorií s názvy Portrét, Můj charitní svět a Jak to vidí klienti. Uzávěrka je 31. ledna 2024 a podrobná pravidla jsou i s kontakty k dispozici na stránkách www.charitaopava.cz. V každé 
kategorii budou oceněni tři vítězové, kteří obdrží pozvání na slavnostní vernisáž v prostorách Historické výstavní budovy Slezského zemského muzea s účasti Jindřicha Štreita. Po opavské premiéře
bude výstava celý rok putovat po dalších městech celého Česka a zprostředkovávat tak veřejnosti svědectví o nenahraditelné práci tisíců lidí, kteří jsou součástí velké charitní rodiny.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Nový Jičín
PDF STRANA: 2

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Opavská charita a uznávaný fotograf Jindřich Štreit vyhlašují soutěž Můj svět ( VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Nový
Jičín); Opavská charita a uznávaný fotograf Jindřich Štreit vyhlašují soutěž Můj svět ( VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník, Institut tvůrčí fotografie, Nový Jičín );

Zpět na seznam
 

9. Pozoruhodné a vzácné astronomické úkazy v roce 2024  
07:52 | 28.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Sciencemag.cz - Články  AUTOR: science SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Rok 2023 je téměř za námi a jistě vám z něho utkvělo několik vzpomínek na opravdu krásné úkazy na obloze. Viděli jsme částečné zatmění Měsíce, meteorické roje Perseidy a Geminidy, četné kon
junkce, zákryt Venuše Měsícem na denní obloze, trošku noční svítící oblaky, slabší kometu a neposledně také několik polárních září. Rok 2024 rovněž nabídne zajímavé úkazy! Pod nebe nás
nalákají opět meteorické roje, i dále možné polární záře viditelné z našeho území, hlavně ale pěkná nebeská setkání planet s Měsícem a neposledně také částečné zatmění „velkého“ Měsíce.
Máme se tedy opět na co těšit.
Přehled projektu Astrofyzikální Progressy z Opavy je zkrácen o fotografie/grafiku.

Ve vybraném seznamu jsou nejzajímavější úkazy, které by (krom dopředu nepředpověditelného vývoje počasí) měly mít vhodné pozorovací podmínky a jsou pozorovatelné z Česka i Slovenska. V r
oce 2024 také očekáváme jednu poněkud výraznější kometu, u které není vyloučeno, že se v průběhu podzimu nabídne podobné představení, jako tomu bylo s kometou NEOWISE v červenci 2020
. Nové objevy komet lze navíc dále sledovat například na stránce Gideona van Buitenena . Dále stále stoupá aktivita Slunce, což by mohlo znamenat zvýšené šance na polární záře viditelné i z naš
eho území, tak jak k tomu bylo v průběhu roku 2023. Je dobré neustále sledovat sluneční aktivitu, viz dále. Pro vyhlížení slabých objektů (komet, meteorických rojů, mlhovin a hvězdokup, či
zvířetníkového světla) je potřeba vybírat noci, kdy neruší měsíční svit (tedy okolo novu) a cestovat za nimi mimo města, daleko od světelného znečištění. Fáze Měsíce v roce 2023 najdete například 
na stránce https://www.calendar-12.com/moon_phases/2024. O dalších úkazech Fyzikální  ústav  v Opavě  podrobně informuje na webu https://progresy.physics.cz nebo https://www.astro-novin
ky.eu.
V roce 2024 se Slunce dostává do maxima své aktivity a je tedy opět možné, že budeme svědky i více polárních září viditelných z našeho území. Největší šance jsou na jaře a na podzim, ale i v ost
atních měsících je dobré být na pozoru, sledovat sluneční aktivitu a s ní i aurorální monitory, které nám mohou pomoci s odhadem, či se zrovna v nejbližším období nějaká polární záře na obloze neu
káže. Jak z těchto monitorů číst? Čtete dále.
V Česku a na Slovensku nečekejte jasné záře jako v severských oblastech, obvykle jsou zaznamenatelné jen fotograficky a očima je těžké je spatřit (mimo jiné i kvůli přemíře škodlivého
světelného znečištění z měst). Zájemcům o pozorování polárních září doporučujeme sledovat tzv. aurorální monitory, na počítači https://www.solarham.net nebo https://www.spaceweatherlive.com, 
příp. mobilní aplikace Aurora Alerts (https://aurora-alerts.com/).
Důležitý je přitom ukazatel „Bz“ (kolmá složka IMF, tj. magnetického pole oblaku ze Slunce) – pokud její hodnota klesne do záporných čísel, znamená to, že silokřivky IMF se lépe napojují na zems
ké magnetické pole a částice lépe vstupují do zemské atmosféry. Reálně a velmi často stačí na fotograficky zaznamenatelnou záři hodnoty již od Bz -10 nT, ale to platí, pokud tato hodnota trvá dost
atečně dlouho a nekolísá střídavě do kladných hodnot. Dalším důležitým údajem je rychlost slunečního větru. Obecně platí, že čím vyšší rychlost solárního větru a zápornější hodnota Bz, tím lépe, a 
při rychlosti nad 800 km/s stačí Bz -6 nT. Aplikace přitom využívají družicemi naměřené hodnoty slunečního větru v reálném čase, které můžete přímo sledovat zde: https://www.swpc.noaa.gov/pro
ducts/real-time-solar-wind.
Spolu s výše zmíněným je uváděna ještě hustota částic na cm krychlový (více jak 15 částic je už silná hodnota) a tzv. Kp index (je-li hodnota vyšší jak 7, šance viditelnosti slabých září u nás jsou do
cela vysoké, při Kp 6 lze záře zkoušet zaznamenat fotograficky; tato hodnota ovšem neukazuje aktuální stav). Významná je také hemisférická síla (energetický příkon geomagnetické aktivity) uvádě
ná v některých aurorálních monitorech. Pokud hodnota přesahuje 100 GW, je geomagnetická bouře už dost silná a umožňuje viditelnost polární záře z našich končin. Všechny údaje lze sledovat na 
této stránce: https://www.spaceweatherlive.com/en.html. Důležitý je také obrázek aurorálního oválu (https://www.solarham.net/oval.htm), tj. pravděpodobnosti, kde jsou silné záře nad hlavou (až čer
vená zóna). Pokud tato zóna zasahuje cca nad úroveň Dánska, záře je možné nízko nad obzorem vyhlížet i u nás.
JAK VYSOKÉ HODNOTY? Příklady hodnot naměřených při silných polárních zářích v Česku a na Slovensku 23. dubna a 5. listopadu 2023 mohou lépe odhadnout, kdy se schyluje k podmínkám 

3/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59470350
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59470350
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NzAzNTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NzAzNTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NzAzNTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59470349
https://www.maximusweb.cz/public/original/59470348
https://www.maximusweb.cz/public/original/59472728
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59472728
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NzI3MjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NzI3MjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0NzI3MjgsInRodW1icyI6MX0=


pro jasné polární záře i v tuzemsku. Konkrétně byly udávány následující hodnoty: Bz -21 nT, Rychlost větru: 460 km/s, Hustota 15 částic/cm3, Kp 6-7, Hemisférická síla 120 GW. Při takových (a výr
aznějších) hodnotách můžeme čekat záře i u nás, dokonce jasnější.
POZOR: I když NOAA (Národní úřad pro oceány a atmosféru, USA) modeluje pohyby slunečního větru a hustších oblaků nabitých částic, nelze tyto modely brát za směrodatné. Tedy, je-li
předpovězeno, že například oblak doletí k Zemi ve 21 hodin, opravdu nečekejte, že úkaz ve 21 hodin nastane! Modelování pohybu slunečního větru je velice obtížné  a vychází ves
měs jen z dějů na Slunci a stavu jeho a zemského magnetického pole. Sluneční vítr ale k Zemi putuje až dva dny a za tu dobu se na své pouti může změnit své vlastnosti (rychlost, intenzitu, ale i sm
ěr). Polární záře se tedy nedají předpovídat s jistotou,  pouze v hodnotách pravděpodobností.
Téměř pravidelně každý kalendářní rok začíná z astronomického hlediska jedním z nejbohatších meteorických rojů – Kvadrantidami (nebo též Quadrantidami). Roj je aktivní v období přibližn
ě od 1. do 10. ledna. V mnoha ohledech lze o Kvadrantidách, jejichž mateřským tělesem je trochu netradičně planetka 2003 EH1, hovořit jako o jednom ze tří nejsilnějších meteorických rojů celého 
roku. Svědčí o tom především hodnota zenitové frekvence udávaná obvykle údajem 120 meteorů za hodinu (nebo spíše s proměnlivou frekvencí maxima mezi 60 a 200 meteory za hodinu). Naopa
k v neprospěch roje hraje krátké trvání maximální aktivity roje (zhruba 6 hodin) a obecně vysoká pravděpodobnost oblačného počasí, znemožňujícího pozorování oblohy právě na začátku ledna. A 
když už se vyčasí, velice často ruší Měsíc, který právě v lednu bývá dost vysoko nad obzorem (a úplněk intenzivně přezáří noční oblohu). Přitom při dobrém počasí lze reálně počítat se spatřením k
olem 60-80 meteorů roje za hodinu, a to zejména v časných ranních hodinách daleko od měst.
V roce 2024 nastává maximum za nepříliš příznivých podmínek. Vrchol aktivity lze pozorovat v noci ze 3. na 4. ledna 2024  (ze středy na čtvrtek), přičemž maximum nastane až po rozed
nění okolo 10 hodin SEČ. To by tak nevadilo, neboť aktivita poroste spolu s vycházejícím radiantem roje před rozbřeskem k vyšším hodnotám meteorů za hodinu. Radiant, nacházející se v již neexis
tujícím souhvězdí Zedního kvadrantu (zrušeno v roce 1922), tedy v dnešním souhvězdí Pastýře, se bude nacházet vysoko nad severovýchodním obzorem. Bohužel nebude pozorování zcela přát Mě
síc, který najdeme v noci maxima v souhvězdí Panny a bude na obloze svítit už od půlnoci, kdy vyjde nad východní obzor, až do úsvitu (přibližně do 6. hodiny). S ohledem na měsíční fázi budou mít 
Kvadrantidy jednoznačně nejlepší podmínky až další rok, tedy v roce 2025.
I v roce 2024 bude možné vyhlížet „březnovou zář pro fajnšmekry“ – tzv. zvířetníkové světlo, a to hlavně na přelomu března a dubna, kdy na večerní obloze neruší Měsíc. Nejlepší jarní období v 
roce 2024 pro vyhlížení zvířetníkového světla nastane mezi 27. březnem a 10. dubnem. V té době jej pozorujte po soumraku nad západním obzorem daleko od měst.

Zvířetníkové světlo se táhne podél ekliptiky (roviny zemské dráhy, která se na obloze pomyslně promítá do zvířetníkových souhvězdí – odtud ten název) a nejde vlastně o nic jiného než prach v okolí
Slunce soustředěný do rozsáhlého disku, na který se ze Země díváme z boku a který rozptyluje sluneční záření. Když tedy Slunce zapadne a následně skončí i soumrak, obloha ztmavne a nad záp
adním obzorem lze proti hvězdnému pozadí najít mlhavý kužel neostré záře. Díky sklonu ekliptiky vůči horizontu se právě v období jarní rovnodennosti zvířetníkové světlo od obzoru nejvíce vyklání a
je tudíž večer nejlépe vidět (stejné podmínky se pak nabízejí na zářijové obloze před rozbřeskem). Kužel se navíc na konci března/počátku dubna na opravdu tmavé obloze nese až k hvězdokupě P
lejády a vytváří se slabým obloukem zimní Mléčné dráhy pozoruhodnou kompozici, o níž se každým rokem snaží mnoho fotografů na severní zemské polokouli s nějakou pěknou pozemskou krajino
u v popředí. V roce 2024 pohled ke světlu výrazně doplní jasná planeta Jupiter, kterou při pohledu malým dalekohledem doplní i planeta Uran. Obě planety se k sobě budou každý další den úhlově 
přibližovat (viz duben).
Světlo je bohužel přibližně 70x slabší než obloha v přezářených velkoměstech , a proto je nutné se k jeho spatření pozorovací místo, kde neruší ani světelný smog, ani případná mlha. Je sa
mozřejmě zapotřebí jasného počasí. V České republice se dá úkaz sledovat například na Vysočině, Šumavě, v Novohradských horách, v Beskydech, Jeseníkách, na Manětínsku či v Orlických a Jiz
erských horách (kde jsou oblasti vyhlášené jako Rezervace tmy), na Slovensku pak z horských oblastí jako například Nízké Tatry, Veľká a Malá Fatra, ale i Muráňská planina nebo (především) z P
arku tmavej oblohy Poloniny. Pokud se tedy nacházíte poblíž těchto oblastí či prostě obecně dál od velkých měst , můžete už v těchto dnech vyhlížet poměrně výrazný světelný kužel, sápaj
ící do výše až 60° nad obzor, a to v době, kdy je Slunce již déle jak hodinu pod obzorem (tedy kolem 19:00 SEČ a později). Podrobnější informace o zvířetníkovém světle najdete například v článku 
z roku 2021.
Pro milovníky vzácných úkazů příroda nabízí po dlouhé době (od roku 2009) i dosti vzácně dlouhé úplné zatmění Slunce 8. dubna 2024, které se navíc odehraje za maxima sluneční aktivity, díky če
muž se jeho pozorovatelům nabídne pohled na velmi zajímavě strukturovanou a jasnou sluneční korónu, výrazné sluneční protuberance a další doprovodné jevy. Úkaz potrvá až 4 minuty a 28 sekun
d, což už je na poměry úplných zatmění Slunce dosti dlouhé (fyzicky nejdelší možné může trvat 7 a půl minuty, ale takové se v tomto století ani neodehraje). Za tímto zatměním je ale potřeba vycest
ovat. Zatmění bude ve velké části probíhat nad Tichým oceánem a poprvé se pevniny dotkne na pobřeží mexického Mazatlánu. Odtamtud měsíční stín poputuje přes mexické vnitrozemí, kde nedal
eko města Torreón dosáhne maximální délky 4 minuty a 28 sekund (u obce Nazas). V těchto místech bude pozorovatelné v poledních hodinách velmi vysoko nad obzorem. Z Mexika se pak přesun
e stín do USA, kde bude v odpoledních a večerních hodinách postupně pozorovatelné ve státech Texas, Oklahoma, Arkansas, Missouri, Illinois, Indiana, Oho, Pensylvánie, New York a dále poputuj
e do Vermontu, Maine, ale také přes kousek Kanady nad Nový Brunšvik, Nové Skotsko nebo Newfoundland. Kromě zatmění by se na obloze úhlově nepříliš daleko od Slunce mohla dát pozorovat k
ometa 12P/Pons-Brooks. Přesné informace o zatmění pro vybrané místo na Zemi poskytuje interaktivní mapa astronoma Xaviera Jubiera. Podrobné informace a animace úkazu najdete také na In-t
he-sky.org.
V noci ze středy 10. na čtvrtek 11. dubna 2024  se toho na nebi odehraje opravdu hodně. Stále bude možné vyhlížet zvečera zvířetníkové světlo (viz březen), mimo města najdeme mnoho krásnýc
h objektů vzdáleného vesmíru tzv. Messierova katalogu a na začátku noci zvečera i na jejím konci časně ráno se budeme moci pokochat velmi pěknými konjunkcemi.
Večer za soumraku 10. dubna 2024 okolo 21. hodiny SELČ  se nad západním obzorem bude pozvolna zjevovat těsné přiblížení jasné planety Jupiter a Měsíce ve fázi úzkého srpku s popel
avým svitem. Jak se bude stmívat a objekty budou postupovat níže k obzoru, bude také možné malým dalekohledem objevit i planetu Uran  a v okolí Jupiteru hned 4 jeho nejjasnější měsíce. Pohl
ed na náš Měsíc bude nabízet nejen srpek jeho osvětlené části, ale také popelavý svit Sluncem přímo nenasvětlené části. Popelavý svit je způsoben slunečním světlem rozptýleným zemskou atmosf
érou směrem k Měsíci, odrážejícího se od měsíčního povrchu zpět k nám. Nad trojicí těles pak objevíme při setmění i očima viditelnou hvězdokupu Plejády. Bude to vskutku velmi fotogenická podív
aná, hodná snímání nad vzdálenými pozemskými objekty na obzoru (domy, stromy, hory…).
Pozoruhodné nebeské setkání se ale odehraje i o několik hodin později, za rozbřesku 11. dubna 2024 krátce po 5. hodině ranní SELČ.  Velmi nízko nad východo-jihovýchodním obzorem se už 
za světla rozbřesku budou moci za ideálních povětrnostních podmínek dát najít planety Mars a Saturn, které bude dělit úhlová vzdálenost pouhého 0,5° (zhruba úhlový průměr úplňku). Nalezení ob
ou planeta bude ale vyžadovat dokonale okrytý obzor a po ruce alespoň malý triedr, obloha už bude v té době v místě obou planet už dost světlá. Ve větším dalekohledu spatříme Saturn i s jeho prs
tenci.
Planety Jupiter a Uran  se budou úhlově na obloze ještě přibližovat a nejblíže je na nebi najdeme za soumraku nad západo-severozápadním obzorem 20. dubna po 21. hodině SELČ . Zatímco 
Jupiter uvidíme pouhýma očima, na pohodlné spatření Uranu se bude lepší vybavit alespoň divadelním kukátkem nebo triedrem. Obě planety bude od sebe dělit úhlová vzdálenost pouhého 0,5°, c
ož zhruba tolik, kolik měří v úhlovém průměru Měsíc v úplňku. Na pozorování si musíte vybrat místo s dokonale odkrytým SSZ obzorem, za soumraku okolo 21. hodiny budou planety dost nízko, okol
o pouhých 5° nad obzorem.
Země prochází hned dvakrát do roka proudem ledo-prachových částic, které za sebou zanechala při svém průletu kolem Slunce ta nejslavnější vlasatice ze všech: Halleyova ko
meta. Je ironií, že při jejím předposledním návratu v roce 1910 byl tento fakt převrácen naruby a vynesl skupince lidí dost velké jmění za rozšíření poplašné zprávy, že zemská atmosféra se při prů
chodu tímto proudem otráví a lidé smrtelně onemocní, pakliže nepožijí speciální lék. Meteorické roje ale člověka neotráví, ba naopak. A to platí i o meteorickém roji η-Aquaridy (nebo také Eta-A
quaridy), které jsou způsobeny právě ledo-prachovými zrnky z periodické komety 1P/Halley. Konkrétně v noci 5. /6. května 2024 časně ráno  (maximum už 5. května 2024 ve okolo 23. hodiny SE
LČ, ale není příliš ostré). Podmínky jsou takřka ideální: Měsíc bude ve fázi jen 2 dny před novem, nebude tedy prakticky vidět a meteory má smysl má sledovat od 3. hodiny ranní až do rozbřesku.
Meteory jsou rychlé a létají v nemalé četnosti, ale bohužel spíše nad pozorovateli poblíž rovníku a na jižní zemské polokouli. U nás souhvězdí Vodnáře, v němž radiant roje leží, vychází v druh
é polovině noci jen nízko nad obzor, takže můžeme spatřit všeho všudy tak 10 meteorů za hodinu. I tak je to hezký dojem, že zanikající ledo-prachová zrnka pochází z oné slavné komety
, která se ke Slunci vrátí až v roce 2061. A co víc, jak bylo zmíněno, tímto proudem Země prochází v průběhu roku dvakrát. Poprvé v květnu a podruhé v říjnu, kdy nám zase způsobuje meteorický ro
j Orionid (viz říjen 2024). Pokud však vydržíte do časných ranních hodin, nabídne se po 3:30 SELČ nízko nad východem pohled k vycházejícím planetám, konkrétně Saturnu a později i Marsu, které
s Měsícem vycházejícím už za rozbřesku ve fázi úzkého srpku budou tvořit velmi fotogenickou „šňůru“.
V červnu a v červenci 2024 bude opět v možné vyhlížet mrazivou krásu Nočních svítících oblak (NLC), které úzce souvisí s meteorickým prachem a rovněž kolísáním sluneční aktivity. Ta bude v
roce 2024 vysoká (maximum se očekává v roce 2025), vysoké vrstvy zemské atmosféry budou mít méně stabilní podmínky, což může zapříčinit menší výskyt NLC než v minulých letech . I tak 
by se podmínky v těch vrstvách zemské atmosféry, ve kterých se NLC tvoří, tedy ve výšce okolo 85 kilometrů, mohly občas ustálit. Oblaky jsou pozorovatelné ve zmíněných měsících mezi 22. hodi
nou a půlnocí, nebo ráno mezi 2. a 4. hodinou, a to vždy na severu, resp. mezi severozápadním a severovýchodním obzorem. Jejich zář je způsobena Sluncem, které je v inkriminovaných hodinách 
nasvětluje odspodu (zatímco samo se nachází ve výšce mezi 6° a 16° pod obzorem). Vypadají jako zářící pavučinky na obloze a někdy mohou nabídnout opravdu majestátní divadlo. Pokud nechc
ete o noční oblaky přijít, sledujte webové kamery nebo se přihlaste k odběru alertů na http://ukazy.astro.cz/nlc.php.
Na konci července 2024 nám obloha nabídne velmi pěknou a fotogenickou sérii nebeských uskupení, o které se postarají hned 3 planety Sluneční soustavy, ubývající Měsíc a o „podklad
ovou scénu“ známé otevřené hvězdokupy Plejády a Hyády v souhvězdí Býka. Nebeská uskupení budou k vidění v časných ranních hodinách před rozbřeskem (tedy před 4. hodinou ranní), al
e nízko nad obzorem je budeme moci vyhlížet už krátce po 1. hodině ráno.
V úterý 30. července  bude Měsíc vycházet po půlnoci nad severovýchodem úhlově velmi blízko hvězdokupy Plejády, přičemž asi 5° jihozápadně od něj najdeme v malém dalekohledu také planet
u Uran. Později se objeví jasný Mars a ještě výraznější Jupiter, obě planety budou u hvězdokupy Hyády s jasnou hvězdou Aldebaran. Jak bude celé uskupení pozvolna stoupat nad východní obzor,
Měsíc se bude od Plejád odsouvat více k jasnému Marsu. O den později, ve středu 31. července , se pak nad severovýchodem objeví trio jasných těles, tedy Jupiter, Mars a Měsíc, úhlově ještě bl
íže, v uskupení nebeského trojúhelníku. Spolu s oběma hvězdokupami to bude ještě pěknější pohled, neboť Měsíc bude oproti úterní situaci slabší, jeho srpek užší, a na tmavé obloze uvidíme více h
vězd a také popelavý svit Měsíce na jeho Sluncem přímo neosvětlené části. Malým dalekohledem přitom budeme moci stále najít jihozápadně od Plejád planetu Uran.
Nejoblíbenější „kosmický ohňostroj“ roku – meteorický roj Perseidy – se v roce 2024 netěší úplně nejlepším podmínkám, ale i tak si jej nenechte ujít. Podívaná už totiž neodmyslitelně patří k letní
mu přírodnímu koloritu (a s tím obdobím souvisí i více volna, teplejší a často příznivější počasí, možnosti výletů do přírody a zážitků pod „čirákem“) a je možnost uvidět opravdu jasné meteory ve vět
ší četnosti. Maximum roje, za nímž stojí kometa 109P Swift-Tuttle a které s sebou nese připomenutí přes 1760 let staré nespravedlnosti (nespravedlivou a krutou popravu svatého Vavřince), vychá
zí v roce 2024 na večerní hodiny 12. srpna (zhruba v 18 hodin SELČ, tedy ještě za světla) a měsíční fáze připadá první čtvrť. Náš soused tedy bude svým svitem rušit pozorování při max
imu úkazu zejména v první polovině noci. Perseidy ovšem nejsou aktivní jen v noc maxima, jejich aktivita začíná už ve třetí dekádě července a končí v závěru srpna. Vyplatí se tedy pozorov
at zejména v týdnu před maximem, tedy přibližně od 5. srpna 2024, a to vždy v časných ranních hodinách  (nejvíce meteorů je vždy vidět ráno mezi půlnocí a 5. hodinou ranní).
Nejvíce meteorů bychom měli spatřit v noci ze  12. /13. srpna (ze pondělí na úterý) , kdy má smysl roj mezi půlnocí a 4. hodinou ranní. V té době už bude Měsíc zapadat, radiant roje (místo odkud 
meteory zdánlivě vylétají) stoupá nejvýše nad obzor a frekvence meteorů je nejvyšší. Za dobrého počasí zazáří 50-80 meteorů v každé hodině.
K velmi vzácné nebeské podívané  se schýlí v noci ze 14. na 15. srpna 2024. Jasné planety Jupiter a Mars se na obloze úhlově přiblíží na 18 úhlových minut , což je téměř jen polovina ú
hlového průměru Měsíce v úplňku na obloze. Samotné maximální přiblížení nastane už 14. srpna 2024 v 18:52 SELČ, kdy z našeho území budou planety pod obzorem. Pokud ale počkáte do jejich v
ýchodu 15. srpna 2024 zhruba okolo 0:25 SELČ  (čas východu se bude lišit v závislosti na místě pozorování řádově v minutách), o příliš nepřijdete. V té době bude úhlová vzdálenost planet od se
be stále dost malá, okolo 21 úhlových minut. Při pohledu pouhýma očima tak budou planety opravdu blízko sebe a vizuálně nepřehlédnutelné i z měst. Jak budou planety stoupat výš nad obzor, bu
dou se zároveň od sebe už nepatrně úhlově vzdalovat. Přesto je však i ve středně velkém dalekohledu (s průměrem nad 10 cm) budeme moci sledovat v jednom zorném poli. Mars se bude jevit jak
o nápadný oválek s naoranžovělým odstínem, Jupiter jako kotouček s pruhy (atmosférickými pásy) a v jeho blízkosti se v jedné rovině ukáží všechny 4 „Galileovské měsíce“ – Io, Europa, Ganymed

4/15



es a Callisto.
V souvislosti se srpnovým úplňkem, který nastane v pondělí 19. srpna 2024 ve 20:28 SELČ, se setkáme s podivnou formulí „ modrý úplněk“ (z angl. „ blue moon“). Pojem ale nevyc
hází z očekávaného zabarvení Měsíce, ale z anglického výrazu „ once in a blue moon “, což ve volném překladu znamená „jednou za uherský rok“. Upozorňuje se tak na fakt, že v průběhu astro
nomického období definovaným daty jeho začátkem a koncem nastávají vzácně hned 4 úplňky, obvykle totiž bývají jen 3. V tomto případě léto 2024 začne letním slunovratem 20. června 2024 a ko
nčí podzimní rovnodenností 22. září 2024. Úplňky v tomto období nastanou 22. června, 21. července, 19. srpna a 18. září. Za „modrý měsíc“ označuje třetí z těchto čtyř, tedy ten 19. srpna 2024. Mi
mochodem, ten čtvrtý, zářijový úplněk bude ještě zajímavější – nastane při něm zatmění Měsíce (viz dále).
Existuje ale i druhá varianta, a sice že nastane druhý úplněk v jednom kalendářním měsíci, což také není zcela obvyklé. Takové situace nastala v srpnu 2023 a znovu se jí dočkáme až v květnu 202
6.
Skutečně do modra zabarvený Měsíc se na obloze objevit může, ale nenazýváme jej „modrý úplněk“, nesouvisí totiž s fází Měsíce nebo datem v kalendáři . Do modra se Měsíc zab
arví před zraky jeho pozorovatelů v těch vzácných případech, kdy je naše atmosféra nasycena či znečištěna specifickými částicemi o velikosti alespoň 1 mikronu. Nejčastěji za to může popel, který
se do zemského ovzduší dostane při velkém požáru či silné sopečné erupci. Tyto částice rozptylují dlouhovlnnou část spektra viditelného světla (červenou) a do našich očí pak doputuje jen ta modr
á. Známý je případ z roku 1883, kdy indonéská sopka Krakatoa vyvolala tak silnou erupci, že ji vědci přirovnali ke 100megatunové jaderné bombě. Popel z exploze Krakatoa vystoupal do atmosféry
až 80 kilometrů a obsahoval mnoho takových částic. Lidé proto byli svědky modře zabarveného Měsíce na mnoha místech na světě i několik dní v kuse.
Pokud ale zemské ovzduší není takovýmto způsobem znečištěno, modře zbarvené Měsíce na fotografiích jsou výsledkem jen speciálních modrých filtrů v mobilech či fotoaparátech nebo zpracován
ím fotek v počítači.
Ve středu 21. srpna 2024 se na časné ranní obloze  za rozbřesku schýlí k opravdu pozoruhodné a poměrně vzácné nebeské podívané – Měsíc zakryje planetu Saturn. Podívaná je to přitom 
především pro majitele dalekohledů, neboť při pohledu přes dalekohled nebude náš kosmickou soused zakrývat jen samotnou planetu, ale i její prstence, které pouhýma očima nevidíme. Při pohled
u bez dalekohledu se ale zejména první polovina úkazu bude dát pozorovat poměrně pěkně, neboť Saturn je poměrně výrazný objekt. Ostatně, celou noc z 20. na 21. srpna se budou obě tělesa na 
nebi k sobě postupně přibližovat. Zákryt Saturnu nastane nad jihozápadním obzorem okolo 5:34 SELČ  (pro Prahu, na různých místech ČR a SR se bude čas lišit v minutách). V té době bude už pr
obíhat rozbřesk. Výstup Saturnu zpoza měsíčního kotouče se odehraje přibližně o hodinu později, okolo 6:33 SELČ. To už bude na druhé straně oblohy svítit Slunce a úkaz tak nebude
pozorovatelný očima, neboť Saturn není na denní obloze pro volné oko viditelným objektem. Světelnými dalekohledy (vybavenými například citlivým IR filtrem) se ale i výstup bude dát sledovat, neb
oť obě tělesa budou ještě zhruba 10° nad západojihozápadním obzorem.
Proč vůbec nastává zákryt Saturnu Měsícem? Náš kosmický souputník se pohybuje kolem Země na dráze mírně protažené, ale také mírně „sklopené“ k hlavní rovině Sluneční soustavy, a tak čast
ěji pozorujeme jen tzv. konjunkce – úhlová přiblížení Měsíce k jasným planetám nebo hvězdám. Když se ale stane, že je Měsíc na své dráze právě poblíž roviny zemské dráhy (tzv. roviny ekliptiky), 
může před planetou přímo přejít. Nemusí se jednat nutně jen o Saturn, všechny planety obíhají Slunce poblíž roviny ekliptiky, a tak každá z nich je „kandidátem“ na zákryt Měsícem. Úkaz je to ale p
oměrně vzácný. Statisticky můžeme z jednoho místa na Zemi vidět během roku sotva jeden takový zákryt planety Měsícem. Krásnějšího a velmi dobře pozorovatelného zákrytu planety Měsícem se 
do dočkáme až o několik měsíců později, 4. ledna 2025. A půjde opět o zákryt Saturnu, ale už v noci na tmavé obloze.
Podobně jako na konci července 2024 se ještě jednou budeme moci pokochat bohatým nebeským uskupením i v časných ranních hodinách, a to mezi 26. a 28. srpnem 2024 . Prakticky už po půl
noci vždy do časných ranních hodin před rozbřeskem se nám nad východním obzorem bude nabízet pohled na jasné planety Mars a Jupiter ve „společnosti“ hvězdokup Hyády a Plejády  v s
ouhvězdí Býka. Malým dalekohledem, i pouhým triedrem, najdeme jihovýchodně od Plejád i planetu Uran. Celou konstelaci doplní ve všech třech dnech navíc i Měsíc, který bude pozvolna „couvat
“, a tedy každé další ráno se bude jeho fáze po poslední čtvrti jevit užší a zbytek jeho disku bude svítit popelavým svitem (slunečním světlem dopadajícím na Zemi, rozptýlený ze Země k Měsíci a z 
měsíčního povrchu opět odražení k Zemi).
Zatímco 26. srpna bude Měsíc lákat pozornost na svůj přechod před hvězdokupou Plejády (těsně před rozbřeskem dokonce zakryje některé hvězdné členky na jihu hvězdokupy), 27. a 28. srpna na
bídne krásný fotogenický trojúhelník se zmíněnými jasnými planetami. Ve všech třech případech se bude pohled na nebeské uskupení nabízet velmi dlouze – vždy jen krátce po půlnoci až 
do 5. hodiny ranní, kdy už jas oblohy zesílí s příchodem rozbřesku a objekty postupně zmizí v denním světle. Pokud bude ale obloha čistá, vyjma Měsíce by se – právě s pomocí našeho
kosmického souputníka – dala na i planeta Jupiter denní obloze najít i bez dalekohledu.
V srpnu a v první polovině září se lze nejsnáze kochat nejkrásnějším úsekem Mléčné dráhy . Ten v druhé polovině léta nacházíme nízko nad jižním obzorem v místech, kde v tomto směru neruší
světla ze vzdálených měst. Nádherné je vyhlížet Mléčnou dráhu vždy, když vůbec neruší svým svitem Měsíc. Letní úsek Mléčné dráhy je pozorovatelný v průběhu letních měsíců celou noc, v červnu
vrcholí v půli noci, v září už je nad hlavou po setmění. Pokud budete daleko od měst, kde neruší světelné znečištění (například v jedné z oblastí tmavé oblohu v Česku či na Slovensku – v Manětí
ně, Jizerských horách, Beskydech, na Veľké Fatre nebo Poloninách), uvidíte stříbřitý pás hvězd s bohatými strukturami až k jižnímu obzoru, kde se v souhvězdích Štíra a Střelce Mléčná dráha optic
ky rozšiřuje. Tím směrem se díváme do centra naší Galaxie.
V září je celou noci pozorovatelní i planeta Saturn, která bude v opozici se Sluncem 8. září 2024 v 6:27 SELČ. Najdeme ji pouhma očima v souhvězdí Vodnáře jako poněkud výraznější objekt v té
to oblasti. Jistě ale potěší každého majitele už menšího hvězdářského dalekohledu nebo návštěvníka nejbližší lidové hvězdárny, neboť právě dalekohled namířený k této planetě nabízí pohled i na je
jí prstence. Prstence jsou přitom tak rozsáhlé, že ačkoliv je planeta Saturn od nás fyzicky okolo své opozice přes 1 miliardu kilometrů daleko, jsou jako světlý kroužek obepínající kotouček planety v
iditelné už ve větším binokuláru ustaveném na pevném stativu. Proto je spatřil už Galileo Galilei svým primitivním dalekohledem na počátku 17. století a nazval Saturn „planetou s ušima“.
Díky sklonu osy Saturnovy rotace vůči rovině ekliptiky se ale i prstence jeví různě nakloněné, a právě v roce 2024 budou velmi tenké – budeme se na ně dívat téměř z boku. Saturn tedy bude vypad
at jako kotouček s tenkou gymnastickou obručí.
V první polovině září se Měsíc opět dostává do vhodné fáze na pozorování již zmíněného zvířetníkového světla – tentokráte z rána před rozbřeskem nad východním obzorem. Nov nastává 3. září 20
24 a Měsíc pak ruší jen večer čili rána jsou až do 16. září 2024 bezměsíčná (až do fáze před úplňkem, který nastane ráno 18. září, po něm se Měsíc přesouvá na ranní oblohu). Ve stejném období s
e přitom střední Evropě rovina zvířetníkového světla vyklání pod nejvyšším úhlem právě ráno před rozbřeskem a neostrý kužel světla směruje vysoko do souhvězdí Berana přes slabou Mléčnou drá
hu v Blížencích, hvězdokupy v Býku nad majestátním souhvězdím Orionu. Za vyhlížením zvířetníkového světla je nutné vyjet daleko od měst , nebo alespoň do míst, kde ve směru na východ 
nesvítí žádné velké město. Jako odměnu příroda nabídne hned dvě výrazné planety vysoko nad jihovýchodem – bělavý Jupiter a naoranžovělý Mars.
V časných ranních hodinách ve středu 18. září se dočkáme částečného zatmění Měsíce. Bude sice procentuálně malé, ale rozhodně očima velmi pěkně pozorovatelné. Toto zatmění bude 
vidět v celém průběhu v západní polovině Česka. Při pozorování ze Slovenska a východní poloviny Česka Měsíc zapadne ještě před koncem polostínové fáze, která však očima pozorovatelná není. 
Vizuálně tedy bude úkaz nízko nad obzorem vidět celý. Při maximální fázi ve 4 hodiny 44 minut SELČ se ponoří měsíční kotouč do jižní poloviny zemského stínu 8,5 procenty svého průměru. V té do
bě bude ležet 18° vysoko nad západo-jihozápadním obzorem v souhvězdí Ryb. Jen asi 3° východně od měsíčního kotouče najdeme v dalekohledu planetu Neptun a 9° západně očima viditelný Sat
urn. Vysoko nad jižním a jihovýchodním obzorem se v zimních souhvězdích budou nacházet planety Jupiter (v Býku) a Mars (v Blížencích). Částečné zatmění potrvá 1 hodinu 3 minuty.
Průběh zatmění nad Českem a Slovenskem

* Tato fáze není očima pozorovatelná.

A nejen to: V době, kdy bude probíhat zatmění, budeme zároveň pozorovat jeden z úhlově největších úplňků v roce.  Jen necelých 11 hodin po maximu zatmění se Měsíc octne nejblíže 
k Zemi, a to na vzdálenost 357 283 km. V té době už bude pod obzorem, ale v době úkazu už bude k Zemi dostatečně blízko na to, abychom pozorovali jeden z úhlově největších úplňků v roce. Na 
mnoha zpravodajských portálech tedy jistě zazní, že spatříme „zatmění superúplňku“.
Ovšem pozor, „superúplněk“ nebo „superměsíc“ není žádný astronomický pojem . Jde pouze lidové vyjádření úhlově největšího úplňku v roce, který je ale stále jen asi o 15 procent větší n
ež ten úhlově nejmenší v roce (tedy o tloušťku párátka drženého při natažené paži co nejdál od očí). To, co ovšem vždycky zaujme, bez ohledu na velikost úplňku, je východ Měsíce nad obzorem. 
Optická iluze, při které náš mozek porovnává velikost Měsíce se vzdálenými objekty na obzoru, v nás skutečně vyvolává pocit, že je Měsíc „obrovský“. Nenechte si tedy ujít zejména západ tohoto čá
stečně zatmělého úplňku, nad obzorem by se mohl jevit zdánlivě velký. O to víc stojí za to naplánovat si fotografování tohoto zatmění za nějakým vzdáleným architektonickým skvostem!
Jedním z nejzajímavějších a nejočekávanějších nebeských úkazů roku 2024 by mohla být kometa s nevábným označením C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS. Tu objevily nezávisle na sobě dvě př
ehlídkové observatoře. Systém ATLAS (Asteroid Terrestrial-impact Last Alert System) v Jižní Africe ji našel jako malou mlhavou skvrnku 22. února 2023 a ten samý objekt se podařilo zpětně dohle
dat v pozorování čínské observatoře Zijin Shin nebo Tsuchinshan, což v překladu znamená Fialová hora (Purple Mountain Observatory). Tamní teleskop poprvé objekt vypadající jako asteroid zach
ytil už 9. ledna 2023. Zpětně se kometu podařilo najít i na snímcích systému ZTF (Zwicky Transient Facility) na observatoři Palomar, a to už z 22. prosince 2022. Už tehdy na snímcích projevovala 
nevýraznou kometární aktivitu, což definitivně potvrdilo, že nejde o asteroid, ale o kometu. Zatímco v době objevu měla kometa 18. hvězdnou velikost a ležela od Slunce zhruba 7,3 astronomické je
dnotky daleko (více jak miliardu kilometrů daleko), v průběhu roku 2024 se přiblíží ke Slunci i k Zemi mnohonásobně blíže. Mohla by se tak stát příslibem mimořádné kometární podívané, zej
ména pak v říjnu 2024.

Nejdříve bude kometa zjasňovat jen pozvolna. Na jaře 2024 ji najdou na ranní obloze majitelé velkých dalekohledů a v průběhu léta se pozvolna vytratí z noční oblohy. V srpnu, kdy začne dosahovat
jasnosti pro pozorování v malých dalekohledech, z našeho území nebude pozorovatelná, uvidí ji výhradně obyvatelé jižní polokoule, a to dost nízko nad obzorem. Na přelomu srpna a září by před zr
aky „protinožců“ měla začít výrazně zjasňovat a už v půli září 2024 by mohla dosahovat jasnosti středně jasných hvězd noční oblohy. V té době se bude nacházet v souhvězdí Sextantu, které se při
pozorování z našich zeměpisných šířek objeví na konci září za rozbřesku velmi nízko nad východním obzorem. Optimistické předpovědi přitom předpokládají, že okolo 25. září by hlava komety už m
ohla dosáhnout první hvězdné velikosti a s takovou jasností by tak kometa mohla být – byť za obtížných pozorovacích podmínek – vyhledatelná velmi nízko nad obzorem za pokročilého rozbřesku.
V pátek 27. září 2024 proletí kometa přísluním , nejblíže ke Slunci se octne v našich večerních hodinách na vzdálenost 0,391 astronomické jednotky  (58,6 milionu km, tedy o něco dál, než s
e u Slunce ocitá planeta Merkur). V té době se budeme moci pokoušet kometu vyhledat jen nizoučko nad východo-jihovýchodním obzorem okolo 5:30 SELČ ráno, tedy v době, kdy už v jejím směru
bude velmi světlá obloha. Kometu bychom mohli najít jen v případě, že dosáhne opravdu výrazné jasnosti . Po průletu přísluním se očekává, že její ledo-prachové jádro se ještě pod nápore
m slunečního záření zahřeje a v následujících dnech tak kometa ještě zjasní. Pesimistické předpovědi odhadují zhruba 2. magnitudu (jasnost hvězd ve „Velkém voze“), optimistické slibují zjasnění n
a hodnoty nejjasnějších hvězd noční oblohy. Ovšem jak kometa nakonec bude jasná, se dopředu neví.

Po průletu přísluním se kometa bude k Zemi ještě přibližovat a přesune se na večerní oblohu. V té době by mohla být nejlépe pozorovatelná. Pakliže kometa dosáhne opravdu velké
jasnosti, mohla by se dát vyhlížet jen asi třičtvrtě hodiny po západu Slunce extrémně nízko nad západním obzorem zhruba od 10. října 2024 .
Každý další večer budou podmínky pro její pozorování lepší , kometa se bude od Slunce úhlově vzdalovat a bude se tak dát pozorovat na čím dál tmavší obloze. Její ohon by mohl být pozoro
vatelný ještě v době, kdy samotná hlava komety už bude pod obzorem. K Zemi se kometa nejvíce přiblíží 12. října odpoledne , a to na vzdálenost 0,472 astronomické jednotky  (necelých 44 
milionů km, tedy zhruba 184krát dál, než je od nás Měsíc). Toho dne bychom ji mohli vyhlížet velmi nízko nad obzorem už za pokročilého soumraku a v případě její vysoké jasnosti si ji vychutnat už 
prakticky v plné kráse. Bude ale zapotřebí pozorovací místo s dokonale odkrytým západním obzorem, například kopec či nějaká vyhlídka. Pokud kometa dosáhne jasnosti podle optimistické předpo
vědi (okolo 1. magnitudy či i více), bude takto vidět za soumraku i z měst, podobně jako v roce 2020 kometa NEOWISE.
Nejzajímavější období pro pozorování komety pak bude probíhat až do konce října 2024, kdy se kometa sice bude od nás vzdalovat, na obloze pozvolna slábnout, ale zároveň se bude vzd

5/15



alovat od Slunce a přesouvat na tmavou oblohu. Navíc zhruba od 18. října přestane na večerní obloze rušit svým svitem Měsíc, který po úplňku začne vycházet čím dál později v noci a při pozorován
í komety tak nebude rušit. Jedinou komplikací tak bude světelné znečištění z měst a nepředvídatelné počasí.
Bez dalekohledu by kometa mohla být pozorovatelná ještě do začátku listopadu 2024, malými dalekohledy pak až do počátku prosince 2024. Pokud tedy kometa bude dostatečně jasná, jak p
ředpovídají optimistické výpočty, bude druhá polovina října 2024 tím nejlepším obdobím pro její pozorování na večerní obloze nad západním, později jihozápadním obzorem.

Jako (téměř) každý rok i v roce 2024 nastane úplněk, během kterého bude Měsíc zároveň procházet na své eliptické dráze tzv. přízemím, a tedy úplňkový Měsíc bude úhlově největší v celém roce. 
Moment tohoto největšího přiblížení připadá na čtvrtek 17. října 2024 ve 2:47 SELČ , přičemž v té době bude na naší obloze vysoko nad obzorem a dělit jej od Země bude 357 172 km . Samotná f
áze úplňku se odehraje až ve 13:27 SELČ, úhlově velký Měsíc má tak smysl pozorovat a fotografovat 17. října časně ráno při západu Měsíce (okolo 7. hodiny SELČ), anebo večer při jeho východu 
(okolo 18. hodiny SELČ).
Nečekejte ale žádný obří Měsíc!  I úhlově největší úplněk v roce je stále jen asi o 15 procent větší než ten úhlově nejmenší v roce (tedy o tloušťku párátka drženého při natažené paži co nejdál o
d očí). To, co jistě vždycky zaujme, bez ohledu na velikost úplňku, je východ Měsíce nad obzorem. Optická iluze, při které náš mozek porovnává velikost Měsíce se vzdálenými objekty na obzoru, v
nás skutečně vyvolává pocit, že je Měsíc „obrovský“.
V pondělí 21. října a v úterý 22. října 2023  nás čeká pravidelný meteorický roj Orionidy, jehož zdrojem je prach z Halleyovy komety . Maximum v roce 2024 připadá na Měsíc ve fázi 4 dn
y po úplňku. Náš kosmický soused bude tedy svítit silně v průběhu pozdních nočních a časných ranních hodin, kdy radiant roje, promítající se do „kyje“ v severovýchodní části souhvězdí Orionu, sto
upá nad obzor a meteorů padá nejvíce. V průběhu maxima roje se tak můžeme dočkat jen těch jasnějších meteorů pocházejících z úlomků vůbec nejznámější vlasatice. Obecně Orionidy nejsou m
oc aktivním rojem, ale občas vyprodukují i celkem jasné meteory, tzv. bolidy. Aktivita roje je navíc pozvolná, trvá déle než měsíc, od 2. října až do 7. listopadu, takže maximum není nikterak ostré. 
Má tedy smysl se dívat na Orionidy i několik nocí před maximem.
Na konci října a pak zejména na začátku listopadu  by se mohly o několik jasných meteorů postarat dvě větve (severní a jižní) meteorického roje Taurid . Mateřskou kometou jižní větvě je krát
koperiodická kometa 2P/Encke (vrací se ke Slunci za 3,3 roku), která proletěla kolem Slunce v říjnu 2023. Severní větev má pravděpodobně na svědomí drolící se asteroid 2004 TG10, který je prav
děpodobně velkým fragmentem Enckeovy komety. Je obvyklé, že proudy Taurid produkují opravdu jasné bolidy a díky jejich maximu na přelomu října a listopadu se v zámoří také občas přezdívají „
helloweenské ohnivé koule“ (z angl. Helloween fireballs). Jižní Tauridy mají období aktivity trvající zhruba dva měsíce (mezi 10. zářím a 20. listopadem). Severní Tauridy bývají nejaktivnější necelý m
ěsíc později (28. 10. až 17. 11., s maximem kolem 2 až 3. listopadu). Při malé zenitové frekvenci přibližně 5-10 meteorů za hodinu vychází jejich společné maximum okolo 4. listopadu 2024. Měsí
c bude v té době krátce po novu, takže vyhlížení meteorů má velmi dobré podmínky. Je šance, že při něm zachytíte nějaký velmi jasný bolid. Jsou i případy, kdy bolidy Taurid dosáhly právě jasu Mě
síce v úplňku a rozzářily noční krajinu!
V sobotu 7. prosince 2024 ve 21:50 SEČ  se „královská“ planeta Jupiter octne v tzv. opozici se Sluncem . Bude tedy na opačné straně oblohy než Slunce, vycházet bude za soumraku, zapa
dat za rozbřesku, nejvýše nad obzorem bude o půlnoci. V této době bude Jupiter také nejjasnější, neboť díky efektivnímu zpětnému rozptylu slunečného záření bude velkou část slunečního světla d
opadajícího na jeho povrch „posílat“ právě našim směrem. Jupiter najdeme jako nepřehlédnutelný objekt vysoko v souhvězdí Býka, a to i v přesvětlených městech. Nejjasnější bude i ze všech obje
ktů po většinu noci (večer jeho jasu v den opozice konkuruje jen Měsíc a Venuše). Pokud na Jupiter zamíříte už malý dalekohled (případně navštívíte nejbližší lidovou hvězdárnu), budete odměněni 
pohledem nejen na zploštělý kotouček samotné planety (přičemž zploštění způsobuje rychlá rotace Jupiteru, okolo své osy se otočí za pouhých 9 hodin a 55 minut), ale také jasnými měsíci, které jej
doprovází. V rovině okolo Jupiteru obíhají Io, Europa, Ganymedes a Callisto viditelné už v triedru. Ve větším dalekohledu pak zjistíme, že povrch plynného Jupiteru je pokryt rovnoběžnými tmavými
a světlými atmosférickými pásy.
Posledním pravidelným meteorickým rojem bude v roce 2024 Geminid. Mateřským tělesem roje Geminid je planetka (3200) Phaeton, pravděpodobně bývalá a dnes již vyhaslá kometa. Radiant ro
je se nachází východně od dvou nejjasnějších hvězd souhvězdí Blíženců, hvězd Castor a Pollux. Na prosincové obloze vychází už za večerního soumraku a během noci stoupají vysoko nad jižní ob
zor, kde vrcholí po půlnoci. Nejvíce meteorů lze tedy vždy očekávat mezi půlnocí a 4. hodinou ranní. Meteory jsou pomalé a často poměrně jasné, se stoupající výškou radiantu stoupá i frekvence r
oje. Maximum nastává: v noci ze 13./14.  prosince, konktrétně ve 2:00 SEČ, v době kulminace Blíženců. Bohužel, v roce 2024 velmi ruší Měsíc, který bude ve fázi jen den před úpl
ňkem svítit prakticky celou noc, takže meteorů uvidíme méně.

Vyplatí se tedy vyhlížet zejména v druhé polovině noci, konkrétně mezi půlnocí a 4. hodinou, kdy souhvězdí Blíženci vrcholí a roj je v maximu.  Přes svit Měsíce bude možné uvidět al
espoň jasné meteory, jejich frekvence by mohla být za těchto podmínek okolo 40 za hodinu . Pokud už bude někde ležet sněhová pokrývka, nenechte se zradit mrazem a zkuste aspoň na pá
r chvil strávit čas pod nebem. „Padající hvězdy“ nad Měsícem osvětlenou „ladovskou krajinou“ jsou vskutku pohádkovým zážitkem.
V pondělí 30. prosince 2024 ve 23:27 se Měsíc octne ve fázi novu. Silvestrovské oslavy tedy budou bezměsíčně, a pokud je budete trávit někde v přírodě, dál od větších měst, za jasného počasí se 
sama příroda postará o krásnou zářivou „výzdobu“. Bezměsíčné zimní noci totiž nahrávají k vyhlížení nejjasnějších hvězd noční oblohy poblíž slabé Mléčné dráhy v okolí majestátního souhvězdí Ori
onu. V jeho rameni leží načervenalé hvězda Betelgeuze, hvězdný červený obr na sklonku svého života. Betelgeuzi pak ve velkém nebeském prostoru obklopují jasné hvězdy Rigel (noha Oriona), A
ldebaran (souhvězdí Býka), Capella (souhvězdí Vozky), Pollux (souhvězdí Blíženců), Procyon (souhvězdí Malého psa) a Sírius (nejjasnější hvězda noční oblohy v souhvězdí Velkého psa). Tyto vý
razné hvězdy utvářejí na nebi velký obrazec, odborně asterismus, nazývaný „Zimní šestiúhelník“. Nejlépe je útvar viditelný okolo půlnoci, dokonce i z měst. Mimo města jej „protíná“ zmíněná
Mléčná dráha. Znovu nastane „předsilvestrovské novoluní“ v roce 2035 (nov 29. prosince). Přímo silvestrovského novoluní se dočkáme až v roce 2043.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

10. ��Univerzita třetího věku zve širokou veřejnost…   
10:24 | 28.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

��Univerzita třetího věku zve širokou veřejnost na zajímavou přednášku záhadologa, cestovatele a spisovatele Arnošta Vašíčka, která se uskuteční ve středu 6. prosince 2023 od 14:00 hodin ve v
elkém sále Obchodně podnikatelské fakulty. Přijďte si odpočinout od spěchu příprav vánočních svátků a dozvědět se něco zajímavého.Grafika: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezs
ká  univerzita

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ��Univerzita třetího věku zve širokou veřejnost… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

11. � Vyhlašujeme soutěž o nejlepšího sněhuláka �☃☃️️…   
11:49 | 28.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Vyhlašujeme soutěž o nejlepšího sněhuláka �☃️ Jak na to? � Postavte toho nejcharismatičtějšího, nejstylovějšího sněhuláka v galaxii, vyfoťte ho a pošlete nám jeho portrét na rozvoj@opf.sl
u.cz nebo přes naše sociální sítě. Nezapomeňte, deadline pro přihlášení vašeho mrznoucího krasavce je 6. prosince do 12:00 – tak akorát, aby si mohl ještě užít Mikuláše! � A kdo bude rozhodo
vat o tom, který sněhulák má nejvíce šmrnc? No přeci náš děkan. Vítěz si odnese nejen slávu, uznání a možná pár zmrzlých prstů, ale také poukázku do Sportisima, � kde si můžete vybrat vše p
otřebné pro další dobrodružství, ať už sněhové nebo ne! Tak směle do toho, ať už jste stavitel sněhuláků amatér nebo profesionál – každý sněhulák má duši a každý může vyhrát! Těšíme se na vaš
e chladné umění, � Tým OPF SLU (Oddělení Prostě Fantastických Sněhuláků) ❄️ �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x), slu (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): � Vyhlašujeme soutěž o nejlepšího sněhuláka �☃️ … ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

6/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59482533
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59482533
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODI1MzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODI1MzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODI1MzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59482532
https://www.maximusweb.cz/public/original/59485892
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59485892
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODU4OTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODU4OTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODU4OTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59485890


Zpět na seznam
 

12. � Minulý týden ve čtvrtek u nás na MMT proběhl…   
14:34 | 28.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Multimediální techniky v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Minulý týden ve čtvrtek u nás na MMT proběhl kamerový workshop se středoškoláky z obchodní akademie a střední odborné školy logistické v Opavě . Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

Zpět na seznam
 

13. Unisféra — Přednáška "Povídání o měření noční tmy" a premiéra pořadu "Odvrácená strana světla"  
17:50 | 28.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Anotace k přednášce:
Je přirozená noční obloha opravdu černá? Dozvíte se také, jakým způsobem je možné hodnotit kvalitu noční tmy a které astronomické metody k tomu používají.
Anotace k pořadu:
Byli jste někdy v planetáriu a obdivovali jste nádhernou noční oblohu posetou tisíci hvězd promítaných nad vaší hlavou? Nepřipadá vám zvláštní, že přirozeně temná hvězdná noční obloha – ta, kter
á byla po tisíce let zdrojem inspirace pro naše předky – je pro nás dnes tak vzácná, že musíme cestovat do vzdálených oblastí, abychom ji mohli spatřit v celé její kráse? Proč a jak my lidé ničíme sv
é okolí světelným znečištěním, jaký to má dopad nejen na nás, ale i na přírodu jako celek, a také co s tím může každý z nás udělat – to vše se dozvíte v tomto pořadu.
Prodej a rezervace vstupenek zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Zpět na seznam
 

14. Co si můžeme vzít od J. A. Komenského do dnešního…  
11:00 | 29.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Co si můžeme vzít od J. A. Komenského do dnešního kontextu vzdělávání? � Jak aplikovat principy a myšlenky "Učitele národů" a klást větší důraz na rozvoj lidských hodnot a kompetencí v
univerzitním prostředí? ��To vše se dozvíte na přednášce s Janem Háblem �� už 30. listopadu od 9:00 hodin. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Co si můžeme vzít od J. A. Komenského do dnešního… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

15. Od devíti let jsem chtěl být hvězdářem  
11:16 | 29.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Jihlavske-listy.cz - Články  AUTOR: Antonín Zvěřina SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V Třebíči minulý týden otevřeli nové planetárium. Nese jméno rodáka a astronoma Zdeňka Kvíze. Akce se zúčastnil také astronom a popularizátor vědy Jiří Grygar.
Co se vám vybaví při otevírání třebíčského planetária?
Pamatuji si na Zdeňka Kvíze, po kterém ponese jméno, třebíčského rodáka, který byl na univerzitě čtyři roky přede mnou. 
To už byl hotový astronom a my jsme ho obdivovali právě pro jeho vědomosti. Byl vzdělaný a měl velký smysl pro humor. To mezi astronomy není běžné.
Kolik je takových planetárií v České republice?
Jezdil jsem na kole po naší republice, i Slovensku, například není planetárium v Bratislavě. Myslím, že je v Košicích. 
U nás je toho hodně, například v Chebu je školní hvězdárna. To je neuvěřitelné - školní hvězdárna. Liberec, Praha, Brno má krásné planetárium, to je myslím nejmodernější, Ostrava, České Budějo
vice. Myslím, že je jich dost.
A úrovní třebíčské?
Tak to je takové menší, myslím, že říkali, aby se do něj vešla školní třída. To je výhoda u menších dětí, ta velikost. Ty z toho budou mít veliký zážitek.
Jaký je váš názor na dnešní dobu a vědu, dostávají mladí šanci?
Máme velké univerzity , Praha, Brno i Opava  a tam se opravdu dělá velká věda. To je takové zadostiučinění. Byl jsem na všech třech místech, takže jsem se se vším seznámil. 
Dneska máme skvělé lidi, teď pracuji ve fyzikálním ústavu Akademie věd, a mladí lidé, kteří k nám přicházejí, jsou dobře vybavení vědomostmi a je to ta nejvyšší liga. To se podařilo a je důležité, ab
y byla věda podporovaná, a nemůžeme si stěžovat.
Co vás na práci neustále baví?
Poznatky se prohlubují, některé starší mizí, třeba že je země placatá. A když se s tím setkávám ještě dnes, tak to mě dokáže i rozzuřit.
Co třeba věda a víra?
To je pozoruhodná věc a spočívá i v tom, že celou řadu objevů v astronomii učinili kněží. 
Ti lidé to dělali právě proto, protože si uvědomovali, že ten Vesmír je úplný zázrak. Vesmír nebyl a najednou je. Zkuste se nad tím zamyslet.
Takže se to nevylučuje?
Té určitě ne, myslím si, že je rozdíl mezi vědou a pavědou a mezi vírou a pověrou.
Takže astrologie?
To je ta pavěda, a hlavní. To je nesmysl.
Co vás v poslední době nejvíce upoutalo z výzkumu vesmíru?
Hodně mě překvapilo, že Einstein sice předvídal gravitační vlny, ale myslel si, že se to nikdy nepodaří objasnit, protože jsou velice slaboučké. 
Nakonec se ukázalo, že tady se mýlil, protože v roce 2017 byly poprvé gravitační vlny pozorovány, a to dvakrát za rok. Teď je to každé čtyři dny.

7/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59487854
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59487854
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODc4NTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODc4NTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODc4NTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59489188
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59489188
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODkxODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODkxODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk0ODkxODgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59525194
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59525194
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MjUxOTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MjUxOTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MjUxOTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59525193
https://www.maximusweb.cz/public/original/59524876
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59524876
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MjQ4NzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MjQ4NzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MjQ4NzYsInRodW1icyI6MX0=


Myslíte si, že je na nějaké jiné planetě ve vesmíru život?
To je velice složitá otázka, protože nemáme solidní data. Víme, že jsou planety kolem hvězd, a tam by mohl být život, ale nemůžeme to dokázat, protože nemáme tak dobré přístroje. V každém příp
adě je velice zvláštní, že se tady život uchytil. Jsme v planetáriu a tak si musíme uvědomit, že se tady vše vyvíjelo čtyři a půl miliardy let.
Znamená to, že ta jiná civilizace by byla na stejné úrovni jako naše? 
To se opravdu nedá zatím zjistit. Já vždycky říkám, že v pondělí, ve středu a v pátek zastávám názor, že civilizace jsou, v úterý, ve čtvrtek a v sobotu, že nejsou, a v neděli se modlím, aby někdo při
šel na to, jak je to doopravdy.
Myslíte si, že se tohoto objevu dožije tato generace?
Myslím si, že to není možné.
A přistání na Marsu, má to nějaký logický smysl?
Jestli Musk chce letět na Mars, tak tam umře. Po cestě, ne že by tam doletěl. Když si představíme, co by si všechno musel brát sebou, vzduch, magnetické pole, to nedokáže.
Vyvstala teorie, že první život byl právě na Marsu a pak se přesunul na Zem.
To je naprostá spekulace. Není to pavěda, mohlo se to stát, ale přenos života z jedné planety na druhou, to není pravděpodobné. 
Podívejte se na planetu Zemi, kdyby sem putoval život, musel by proletět atmosférou, a tam shoří.
Myslíte si, že život na Zemi jednou zanikne?
Určitě. Slunce nevychladne, naopak bude svítit čím dál tím víc. 
Nepohltí nás, ale bude tady takové horko, že zde život nebude moci existovat. Protože hvězdy jsou hloupé, místo aby si oheň stárnutím šetřili, ony ho rozdmýchávají. To trvá tak patnáct miliard let a 
pak se z nich stane bezvýznamný škvarek.
Bavila vás astronomie už od dětství?
Dostal jsem se k ní v roce 1944, když jsme bydleli v Brně a byla válka. Číst jsem už uměl v předškolním věku, naučil jsem se to tajně, maminka nechtěla, abych později ve škole nezlobil. 
Četl jsem už tehdy knížky populárně naučné. V tom roce 1944 jsem dostal knížku Vesmír novýma očima. 
Tu knížku napsal profesor ředitel nějaké reálky v Plzni. Bylo to asi 120 stránek a na konci bylo napsáno: „Lidstvo je na počátku poznání neznáma. Proč bys i ty nemohl jednou nějakou věc rozluštit“.
A bylo to. Rodiče mysleli, že mě to přestane bavit, ale nepřestalo. Tak od devíti let jsem byl rozhodnutý, že budu hvězdář.
A ten smysl pro humor, když má vesmír svůj řád?
Myslím si, že vesmír je největší panoptikum, že tam je všechno. A člověka to nutí, aby tomu přišel na kloub.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzity (1x), opava (1x)

Zpět na seznam
 

16. Zítra nás navštíví Jiří Rypar a provede nás…  
13:15 | 29.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zítra nás navštíví Jiří Rypar a provede nás přednáškou z auditorské firmy. � Přijďte se dozvědět více tématu odložené daně..� Těšíme se na vás ve středu 30. listopadu od 15:45 v místnosti A30
8. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Zítra nás navštíví Jiří Rypar a provede nás… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

17. Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší…  
14:08 | 29.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší univerzitou se s velkým osobním nasazením a obětavostí v minulém týdnu vydalo pomoci s výběrem finančních prostředků v rámci Tyrkysové sbírky, kt
erou každoročně pořádá Dopravní podnik města Ostrava ve spolupráci s Nadačním fondem Křídlení. My si velmi vážíme angažovanosti našich studentek, a ještě jednou jim děkujeme!Přesná vybra
ná částka bude oznámena již zítra v rámci akce Advent plný křídlení...Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzita, Fakulta veřejný
ch  politik  v Opavě , Matematický ústav v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší… ( Facebook - Příspěvky, Matematický ústav v Opavě ); Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší… ( Facebook -
Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta); Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší…
(Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

18. José Mourinho je připraven odmítnout Saúdskou Arábii. Zdroje uvádí, že vyjádřil zájem o trenérský post
brazilského národního týmu  

14:32 | 29.11.23     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Ruik.cz - Články  AUTOR: Daniel Havíř SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Bývalý šéf Chelsea, Manchesteru United a Tottenhamu, José Mourinho, je v AS Řím stále pod smlouvou. Na konci sezóny, kdy mu současný kontrakt vyprší, by však odejít mohl. 
Spekulovalo se o přesunu do Saúdské Arábie, nyní však do hry vstupuje brazilský národní tým.

Mourinho je dle brazilského serveru UOL údajně připraven odmítnout velké bohatství, které se nabízí v Saúdské Arábii, aby dostal šanci vést brazilský národní tým. Šedesátiletý portugalský kouč z
ůstává prozatím na lavičce AS Řím. Jeho současná smlouva na Stadio Olimpico nicméně vyprší na konci této sezony. Už se tak nějaký čas spekuluje o tom, zda v létě změní působiště. Veřejně se 
přitom vyjadřoval k možnému přesunu do Saúdské Arábie.
Mohl by se však nechat přesvědčit, aby tyto myšlenky odložil? Pokud se mu naskytne příležitost převzít brazilský národní tým, tak zřejmě ano. S tímto velmi prestižním místem, které je v současné d
obě pod dočasným vedením trenéra Fluminense, Fernanda Dinize, je spojován současný trenér Realu Madrid – Carlo Ancelotti.
Mourinho již vyzval italského kouče, aby zůstal ve vedení Bílého baletu, a prohlásil, že jen blázen by opustil tento klub, když je stále chtěný. Ale jeho komentáře mohou mít i postranní úmysl, což už 
ostatně historie několikrát ukázala.
Zdroje uvádějí, že Portugalec cítí, že je nyní nepravděpodobné, že by získal další práci ve špičkovém evropském klubu. Vidí tak vedení mezinárodní reprezentace jako svůj další logický krok.
Opět navíc upozornil na své trenérské kvality díky práci, kterou odvedl v Římě. AS dovedl k úspěchu v Konferenční lize a v minulé sezóně do finále Evropské ligy, kde prohrálo na penalty se

8/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59532694
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59532694
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzI2OTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzI2OTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzI2OTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59532692
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530441
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59530441
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzA0NDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzA0NDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzA0NDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530440
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530439
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530437
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530436
https://www.maximusweb.cz/public/original/59530917
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59530917
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzA5MTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzA5MTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzA5MTcsInRodW1icyI6MX0=


Sevillou. Mourinho je rozhodně pohárový trenér a z toho by mohla Brazílie vytěžit hodně.
AS taktéž vytáhl k šestému místu v Serii A. A i když nadále pracuje s menším rozpočtem než konkurenční kluby, odvádí v hlavním městě Španělska skvělou práci.
Zatímco Mourinho v létě odmítl nabídky saúdskoarabských klubů, které mu nabízely lukrativní platy. Může být v pokušení nové výzvě, až mu skončí v létě současná smlouva v Itálii. Minulý měsíc no
vinářům řekl, že pojede do Saúdské Arábie ve volném čase. Hodlá tam totiž dle vlastních slov jednou pracovat, kdy to ale bude, to neřekl.
Mourinho se také nechal slyšet, že odmítl šanci vést rodné Portugalsko před lednovým jmenováním Roberta Martineze. „Skutečnost, že prezident FPF  řekl, že jsem nebyl jeho první, avšak
jedinou volbou, mě dělá velmi hrdým mužem,“ prohlásil Mourinho a pokračoval: „Nicméně jsem se rozhodl, že zůstanu tady.“

Zdroj: Twitter, Mirror, UOL

SEKCE: Sport

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x)

Zpět na seznam
 

19. K dalšímu zasedání se dnes sešla Vědecká rada FVP…  
14:49 | 29.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

K dalšímu zasedání se dnes sešla Vědecká rada FVP , složená z akademiků naší univerzity, jiných vysokých škol i odborníků z praxe. Jednání proběhlo v zasedací místnosti děkana naší fakulty�, 
který stojí v čele této rady. Na programu bylo projednání Plánu realizace Strategického záměru fakulty na příští rok, schválení členů komisí pro státní závěrečné zkoušky či návrh kandidátů na členst
ví v univerzitní Radě Interního grantového systému. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (2x), fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

20. Možný půjde v RFA o titul, v akci i Sivák. Sledujte živě na Voyo  
17:19 | 29.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: TN.nova.cz - Sport  AUTOR: Jiří Průša SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

MMA organizace RFA má za sebou třináctý galavečer, po kterém bude následovat další už 2. prosince v Košicích. Zápasová karta nabídne devět duelů v MMA, jeden realfight a jeden souboj v 
K1. O vrchol večera se postará Slovák Tomáš Možný, který se o titul v těžké váze porve s Maďarem Pappem. Nebudou chybět ani neporažený kickboxer Václav Sivák nebo David Martiník, kter
ý má za sebou zkušenosti z polské KSW. Galavečer budete moci sledovat živě na Voyo.

Galavečera v Košicích se zúčastní šest českých bojovníků a rozhodně nebude nouze o velká jména. Už na prelims části se představí David Martiník, který má za sebou i čtyři zápasy v nejprestižněj
ší evropské organizaci KSW. Tam ale ze čtyř zápasů vyhrál jen jeden a nyní se chystá na debut v RFA. V bantamové váze mu bude soupeřem Maďar Marko Bakhit, který má na kontě dvě výhry ze 
dvou zápasů. Naposledy porazil na RFA 8 Tobiasze Leho na body.
Matěj Kozubovský se měl původně v hlavním zápase večera utkat se slovenskou hvězdou Sebastiánem Fapšem, ale ten nakonec vypadl a nahradí ho Maďar Tóth, který má v profesionální kariéře j
en jednu prohru. Zápas podle pravidel realfight se kvůli tomu přesunul a na programu bude jako čtvrtý od konce.
Po Kozubovském půjde do akce neporažený kickboxer Václav Sivák. Jeho soupeřem bude Němec Christopher Hopp, jenž má za sebou zatím jen jeden zápas, ve kterém prohrál.
V hlavním klání večera se podle klasických MMA pravidel utkají těžké váhy Slovák Tomáš Možný s Maďarem Lajošem Pappem. Slovák má za sebou i zápas v KSW, když s Arkadiuszem Wrzoske
m prohrál na body a celkově má v profesionálním MMA bilanci 1-2. To jeho maďarský soupeř má na kontě už pět výher z pěti zápasů a jen jednou zápas došel až k verdiktu rozhodčích. Zbylé zápas
y vyhrál na KO/TKO.
Celý galavečer můžete sledovat 2. prosince od 19 hodin na Voyo. První amatérský předzápas mezi Stankem a Kozákem bude už od 18 hodin na youtubovém kanále RFA.
Zápasová karta RFA 14:

Lajoš Papp – Tomáš Možný – o titul v těžké váze
Lukasz Dziudzia – Jozef Wittner – střední váha
Christopher Hopp – Václav Sivák – K1 do 68 kg
Matěj Kozubovský – Csaba Tóth – realfight do 81 kg
Gabriel  Török  – Michal Dobiaš – střední váha
Šimon Bruknar – Dominik Toporcer – bantamová váha
Tomaš Špinder – Matyas Viszlay – střední váha
Marko Bakhit – David Martiník – bantamová váha
Petr Stříž – Adam Neupauer – bantamová váha
Martin Prázdný – Adam Nagy – velterová váha
Martin Kozák – Simon Stanko – domluvená váha do 88 kg
Václav Sivák na turnaji RFA 10 obhájil svůj mistrovský pás:

SEKCE: Sport

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)

Zpět na seznam
 

21. Podívejte se očima Jindřicha Štreita. Přední…  
08:30 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Moravskoslezský kraj SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Podívejte se očima Jindřicha Štreita. Přední český fotograf a osobnost Moravskoslezského kraje Jindřich  Štreit  vystavuje své fotografie v ostravském Rodinném centru ARCADA na Mitušova 8.
Vernisáže se zúčastnila i náměstkyně hejtmana Šárka Šimoňáková.Centrum náhradní rodinné péče Arcada, z.s.- Pěstounská rodina

9/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59535048
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59535048
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzUwNDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzUwNDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzUwNDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59537300
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59537300
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzczMDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzczMDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1MzczMDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59554738
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59554738
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NTQ3MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NTQ3MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NTQ3MzgsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

22. Čekáme na vás v UniPointu v OC Breda! V 9 hodin…  
10:12 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Čekáme na vás v UniPointu v OC Breda! V 9 hodin ráno tam odstartoval Den prevence ❤️ �, jehož program poučí ale i pobaví malé i velké. Akce má za úkol zvýšit povědomí o důležitosti
prevence, jejíž podceňování může mít bohužel mnohdy nedozírné následky. A to nejen v oblasti zdraví. Tak přijďte, v Unipointu budeme až do 17 hodin! � Více informací najdete na https://www.s
lu.cz/ fvp /cz/aktuality/15/1735

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x), fvp (1x)

Zpět na seznam
 

23. Ve dnech 21. a 22. listopadu se na OPF �…   
14:37 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve dnech 21. a 22. listopadu se na OPF � uskutečnil 21. mezinárodní studentský seminář. Studenti na něm v angličtině prezentovali různorodá témata z oblasti jejich zájmu. Akci společně uspořá
dala naše Obchodně podnikatelská fakulta a Fakulta managementu a financí polské Politechniky Rzeszowske. � Kromě studentů z Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie se semináře účastnili s
tudenti z různých zemí, jako jsou Polsko, Česká republika, Slovensko, Indie a další. � Seminář tradičně zakončil „Closing Ceremony“, během kterého byli oceněni nejlepší studenti. První místo �
� si vybojovala polská studentka Aleksandra Pacana s příspěvkem „The Light Bulb Conspiracy“. Druhé místo � naše indická studentka Suriya Nanthakumar s příspěvkem „Grab a cup of tea“. T
řetí místo � obsadila polská studentka Julia Zielińska s příspěvkem „Circular Economy as a challenge“. Čtvrté místo patřilo naší indické studentce Annaliya Peter s příspěvkem „Sensory Marketin
g“. A páté místo vybojoval náš Patrik Vašíček s příspěvkem „Business enviroment of Toyota“. Srdečně blahopřejeme všem oceněným studentům a děkujeme všem zúčastněným a odborné porotě. 
�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ve dnech 21. a 22. listopadu se na OPF �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

24. Vývoj bojov (645. deň): Únava z Ukrajiny? Na stretnutí NATO znelo, že vyčerpané je skôr Rusko  
14:47 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Dennikn.sk - Články  AUTOR: Mirek Tóda SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

[Spoznajte ideologické, historické a geopolitické základy vojny na Ukrajine a jej dôsledky pre Slovensko v knihe Ako Putin stratil Ukrajinu.]

Tlačí Západ na rokovania? Špekulácie priniesol nemecký bulvár Bild.
Ako na ne reagovali politici na stretnutí štátov NATO a Ukrajiny.
Ukrajina a NATO majú k sebe blízko ako nikdy predtým.
Mapa dňa: Rusi tvrdia že dobyli Chromove, zatiaľ chýbajú dôkazy.
Video dňa: Ruský vojak sa palicou bráni pred FVP dronom.

Informácie v tomto texte sú zhrnutím udalostí za stredu 29. novembra. Situácia na niektorých miestach už môže byť iná.
Únava z vojny na Ukrajine sa na Západe nedá prehliadnuť.  Nie je to len o nedávnom volebnom víťazstve holandského radikála Gerta Wildersa, ktorý podobne ako Robert Fico na Slovensku 
nepovažuje vojnu na Ukrajine za „náš problém”.
Ukrajinská protiofenzíva nepriniesla veľký zlom a v západných médiách sa stále častejšie objavujú správy o tom, ako sa západní predstavitelia snažia tlačiť na Kyjiv, aby bol pripravený na ústupky 
a začal s Ruskom rokovať o mieri.
Niečo, čo je pre Ukrajincov, ktorí bojujú o každý meter svojho územia, stále neprijateľné.
Napriek tomu týchto hlasov pribúda. Najnovšie sa objavila neoverená teória v nemeckom bulvárnom denníku Bild. Ten cituje nemenovaný vládny zdroj, podľa ktorého sa americký prezident Joe Bi
den a nemecký kancelár Olaf Scholz snažia nepriamo dotlačiť Volodymyra Zelenského k rokovaniam s Ruskom.
Majú ísť na to tak, že

Vstúpiť do diskusie

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

Zpět na seznam
 

25. Už je dobrým zvykem, že náš esportový tým můžete…  
15:04 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Už je dobrým zvykem, že náš esportový tým můžete vídat v několika univerzitních ligách.A letos tomu není jinak! Do Gsport ligy, která propojuje nejen gaming a sport, ale také univerzity z celého sv
ěta, se nám podařilo postavit hned 2 týmy (CS2 a EA FC 24).Druhou ligou, kde budeme mít své zastoupení, je již pro nás známé 3E Akademické mistrovství. Kromě klasiky CS2 a LoL jsme reperto
ár rozšířili o Rocket League ve verzi 3v3. 2. 12. 2023 nás čeká první z připravovaných komunitních turnajů, tak si ho nenechte ujít na našem discordu!Více informací na našem webu či přímo na esp
ort.slu.cz!https://www.slu.cz/slu/cz/aktuality/1/1996Esport SU

SEKCE: Kultura a vzdělávání

10/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59558243
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59558243
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NTgyNDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NTgyNDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NTgyNDMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59570382
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59570382
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzAzODIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzAzODIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzAzODIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59570381
https://www.maximusweb.cz/public/original/59562155
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59562155
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NjIxNTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NjIxNTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NjIxNTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59574938
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59574938
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzQ5MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzQ5MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzQ5MzgsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x), slu (1x)

Zpět na seznam
 

26. Zemi zasáhne sluneční bouře, má schopnost poškodit satelity a přerušit signál  
15:05 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Lidovky.cz - Články  AUTOR: svm SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Silné erupce na Slunci nabírají na síle a Zemi hrozí střet se sluneční bouří. Uvedl to americký Národní úřad pro letectví a vesmír (NASA) společně s tvrzením, že nejkritičtějším dnem má být čtvrt
ek 30. listopadu. Podobné bouře nejčastěji rušily rádiové a GPS signály a u této se nemá podle NASA očekávat výjimka.

NASA poskytla vyjádření portálu The Economic Times. Vědci mimo jiné vysvětlují, že bouře způsobí uvolnění slunečních vln, které obsahují vysoce nabité ionty schopné poškodit satelity a
komunikační systémy na celé planetě.
Úřad odhaduje, že výpadek může na některých místech trvat déle než 15 hodin a bouři popisují jako menší úrovně, ale intenzivní. V minulosti podobné druhy slunečních bouří nejčastěji způsobily vý
padky signálů, zejména v blízkosti pólů. Vědci také uvedli, že pokud budou výpadky na pólech časté, může bez větších problémů dojít až ke globálnímu narušení.
Společně se slunečními bouřemi přichází za podobných podmínek také polární záře. Zatímco v polárních oblastech jsou celkem běžné, v nižších zeměpisných šířkách je jejich výskyt vzácný. Podle 
astronoma Petra Horálka z Fyzikálního  ústavu  v Opavě  bude ale pozorování polární záře z Česka nemožné kvůli tomu, že v době, kdy se bouře přežene, bude v Česku slunečné počasí. Horálek 
také uvedl, že polární záře je důsledkem přímého zásahu Země oblakem nabitých částic ze Slunce, který se při bouři uvolní.
„Sluneční bouře jsou v současnosti velmi častým jevem a tato je sice o něco silnější než ty předešlé, ale žádné nebezpečí pro ČR nesledujeme. Je škoda, že naše podnebí nám nedovolí sledovat p
olární záři, která se po bouři objeví,“ dodal Horálek.
Letos byla v Česku vidět polární záře v začátcích listopadu, v únoru a v dubnu, kdy byla na řadě míst výrazná a dobře viditelná i z velkých měst, i tehdy někde pozorování zhatily mraky. Záře byla nej
en červená a zelená, ale měla i odstíny růžové a sahala až do zenitu, komentovala tehdy na webu tuto nevšední nebeskou podívanou Česká astronomická společnost.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Zemi zasáhne sluneční bouře, má schopnost poškodit satelity a přerušit signál ( Idnes.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

27. Jsme rádi, že se dnešní Den prevence líbil i…  
16:12 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jsme rádi, že se dnešní Den prevence líbil i školám �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

28. Vývoj bojů (645. den): Únava z Ukrajiny? Na setkání NATO zaznívalo, že vyčerpané je spíš Rusko  
16:48 | 30.11.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denikn.cz - Články  AUTOR: Mirek Tóda, Denník N SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Tlačí Západ na jednání? Spekulace přinesl německý bulvár Bild.
Jak na ně reagovali politici na setkání států NATO a Ukrajiny.
Ukrajina a NATO k sobě mají blízko jako nikdy předtím.
Mapa dne: Rusové tvrdí, že dobyli Chromove, zatím chybí důkazy.
Video dne: Ruský voják se holí brání útoku FVP dronu.

Informace v tomto textu jsou shrnutím událostí za středu 29. listopadu. Situace na některých místech už může být jiná.
Únava z války na Ukrajině se na Západě nedá přehlédnout.  Není to jen o nedávném volebním vítězství nizozemského radikála Gerta Wilderse, který podobně jako Robert Fico na Slovensku 
nepovažuje válku na Ukrajině za „náš problém“.
Ukrajinská protiofenziva nepřinesla velký zlom a v západních médiích se stále častěji objevují zprávy o tom, jak se západní představitelé snaží tlačit na Kyjev, aby byl připravený na ústupky a začal s
Ruskem jednat o míru.
Něco, co je pro Ukrajince, kteří bojují o každý metr svého území, stále nepřijatelné.
Přesto těchto hlasů přibývá. Nejnověji se objevila neověřená teorie v německém bulvárním deníku Bild. Ten cituje nejmenovaný vládní zdroj, podle kterého se americký prezident Joe Biden a něme
cký kancléř Olaf Scholz snaží nepřímo dotlačit Volodymyra Zelenského k jednáním s Ruskem.
Mají na to jít tak, že

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

Zpět na seznam
 

29. Skřítek domovníček  
06:22 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kultura21.cz - Články  AUTOR: Dagmar Magnusková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Skřítek domovníček vlastním jménem Floriánek žije spolu s toulavým kocourem Arčím v opuštěném venkovském stavení na okraji malé vesnice. Je to vcelku spokojené soužití, kdy si ve volných chv
ílích krátí čas vymyšlením různých lotrovin a neplech, zkrátka straší potenciální nové majitelé chaloupky. Nepřejí si totiž nic jiného než ji mít pouze pro sebe, a tak každého zájemce dříve nebo pozd
ěji vyženou. Ovšem to by nebyla pohádka, aby se jednoho dne po příjezdu dalších kupců přece jen něco nezměnilo.
Příběh mi v jistých pasážích malinko připomněl, starší ročníky si jistě živě vybaví, film „Na samotě u lesa“, kdy si čtyřčlenná rodina z města, i v tomto případě to byla Praha, pořídí roubenou chalupu,
s vidinou příjemně strávených víkendů v lůně přírody a nepolíbení venkovským způsobem života zjišťují, že jejich představa byla přinejmenším naivní. S nadšením se však vrhají do různých prací, k

11/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59569157
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59569157
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NjkxNTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NjkxNTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NjkxNTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59561092
https://www.maximusweb.cz/public/original/59571610
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59571610
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzE2MTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzE2MTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzE2MTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59572473
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59572473
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzI0NzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzI0NzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1NzI0NzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59586420
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59586420
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1ODY0MjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1ODY0MjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1ODY0MjAsInRodW1icyI6MX0=


terá jsou spojená s péčí o zahradu i dům. Poradcem se jim stává sousedův, syn zahradník Vojta, který vždy přispěchá na pomoc, pokud je potřeba. V této souvislosti mě trochu zarazilo, že jsou zd
e lidé z města charakterizováni, tak trochu jednoduše, kdy neví triviální věci např. …že strouhanka vzniká z rozemletého suchého rohlíku. Rozumím však tomu, že kniha je určená pro děti předškolní 
věku a měla by je tak seznamovat s novými věcmi, které nemusí znát. Vraťme se ale k Floriánkovi, jehož postava je vykreslena velmi barvitě, není prvoplánově kladná, ale má určitý vývoj. Stejně i k
ocour Arčí je spíše rozpolcený a často zvažuje, jak se má v určitých situacích zachovat. Nechci více prozrazovat, ať nepřijdete o překvapení.
S mou šestiletou dcerou jsme knížku přečetly za pár večerů. Poučné a vážnější pasáže střídaly vtipné momenty, při kterých jsme se obě upřímně zasmály. Jednotlivé kapitoly na sebe hezky
navazovaly a ubíhaly v příjemném tempu. Líbily se nám i barevné ilustrace, které krásně dokreslovaly vyprávěný příběh. Osobně bych chtěla vyzdvihnout postavu nejmladšího člena rodiny, holčičky
Jasmínky, která předává nádherný příklad toho, že laskavost a vlídné chování dokážou zázraky.
Hoňková Iva

Iva Hoňková je malířka, spisovatelka, ilustrátorka. Narodila se ve Studénce, kde žije a kreativně tvoří. Od malička ráda kreslí. Miluje techniku všeho druhu, zajímá se o historii a ráda cestuje. Oblíbil
a si akvarelovou techniku malby, kterou nejčastěji používá pro své obrazy i ilustrace. Od roku 2005 aktivně píše knihy pro děti. V posledních letech jsou to knihy především o strojích (vlaky, letadla,
nákladní auta), které si občas sama ilustruje.
Pracuje jako kurátorka archivní sbírky ve Vagonářském muzeu ve Studénce a řadu let je členkou Klubu přátel Suchdolu nad Odrou – sekce letecké muzeum. Jak sama říká, práce je jejím koníčkem
. Ve volném čase maluje především letadla, parní lokomotivy, auta a pamětní listy válečných hrdinů.
Na svém kontě má několik desítek knih a mezinárodních výstav. V roce 2018 získala cenu laureáta v mezinárodní soutěži v Sankt-Petěrburgu za vystavené akvarelové obrazy k tématu první světov
é války.

Šmalcová Markéta

Markéta Šmalcová pochází z Frýdku-Místku a od pěti let vyrůstala obklopena přírodou a vůní terpentýnu z maminčina ateliéru. Na prahu dospělosti propadla kouzlu digitální ilustrace, která ji prováz
ela jak během studia cizích jazyků na Slezské univerzitě  v Opavě , tak i později při práci v redakci. Při tvoření velmi ráda utíká do světa dětské fantazie, kde zvířata a příroda hrají hlavní roli.
Název: Skřítek domovníček
Autor: Iva Hoňková
Ilustrace: Markéta Šmalcová
Nakladatelství: Grada/Bambook
Počet stran: 96
Určeno pro děti: od 4 let
Hodnocení: 75%
https://www.grada.cz/skritek-domovnicek-13045/

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

30. ✍✍️️�Zveme vás na v pořadí deváté zasedání…  
07:00 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

✍️ �Zveme vás na v pořadí deváté zasedání Zastupitelstva města Karviné, poslední v letošním roce, které se bude konat v pondělí 11. prosince 2023 od 15:00 hodin ve velkém sále Obchodně  p
odnikatelské fakulty v Karviné  Slezské univerzity. Podrobnosti ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce magistrátu. Termíny zasedání Zastupitelstva města Karviné a veřejné dok
umenty ke stažení jsou dostupné na webu statutárního města Karviné https://www.karvina.cz/magistrat/zasedani. Grafika: Jan ŠimerdaText: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ✍️ �Zveme vás na v pořadí deváté zasedání… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

31. Jak si Kutná Hora vedla v říjnové výzvě 10 000…  
10:41 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Kutná Hora SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jak si Kutná Hora vedla v říjnové výzvě 10 000 kroků? Skvěle!Za 31 podzimních dní se podařilo nachodit dohromady 50 696,44 km. ��A kdo si v říjnové výzvě v Kutné Hoře vedl nejlépe?Nejsta
rší účastník: Zdeněk  JirásekNejlepší ženy: 1. Marča Vetešníková (Marča1), 2.Ladislava Krčmářová (Ladu), 3. Marie JensenováNejlepší muži: 1. Petr Zalužanský, 2. Jan Gargula, 3. Štefan
MelovičNejlepší tým – ŠBV – KoudelníciNejlepší školní tým – Formeláci (ze Základní školy T. G. Masaryka)Nově byly vypsány 2 dětské kategorie, v nichž zvítězili:Kategorie do 10 let: Anna Zahradn
íkováKategorie 10-18 let: Tomas HolderVýjimečný úspěch zopakoval pan Petr Zalužanský. V dubnové výzvě obsadil celorepublikově 4. nejlepší místo, říjen mu vynesl dokonce úžasnou bronzovou
příčku. Pan Zalužanský za říjen nachodil1 940 km, které při přepočtu na body znamenaly třetí místo.Při celkovém porovnání vzdáleností ale nikdo jeho 1 940 km nepokořil, a tak panu Zalužanskému
náleží i symbolické prvenství v celorepublikovém srovnání, což je hodno hlubokého uznání a gratulace.Úspěšní chodci do svých e-mailových schránek obdrží pozvánku na předání ocenění.

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásek (1x)

Zpět na seznam
 

32. XIV. mezinárodní kolokvium "Quidquid discis, tibi discis"  
11:40 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Kolokvium proběhne v zasedací místnosti děkanátu na adrese Masarykova 37 v Opavě.
PROGRAM:

Čtvrtek 7. prosince 2023
13.00 – 13.30 Prezence účastníků mezinárodního kolokvia
13.30 – 13.45 Slavnostní zahájení

13.45 – 14.10 Jana Engelbrechtová (FF UP Olomouc) 
Docendō discimus – ludendō docēmus: nizozemské renesanční latinské školní drama.
14.10 – 14.40 Erika Brodňanská (FF UPJŠ Košice, Slovensko)
Dvojica akrostichov sv. Gregora z Nazianzu.
14.40 – 15.10 Jiří A. Čepelák (Katolická teologická fakulta UK Praha)
Vzdělání českých panovníků z pohledu Bohuslava Balbína.

12/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59589175
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59589175
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1ODkxNzUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1ODkxNzUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1ODkxNzUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59589174
https://www.maximusweb.cz/public/original/59592216
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59592216
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTIyMTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTIyMTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTIyMTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59595082
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59595082
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTUwODIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTUwODIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTUwODIsInRodW1icyI6MX0=


15.10 – 15.30
Přestávka

15.30 – 15. 50 Daniela Rošková (FF JAK Bratislava, Slovensko)
Memoriā tenēre: pripominanie si zesnulých v antickom Ríme.
15.50 – 16.10 Jana Kepartová (PedF UK Praha)
Pompeje ve výuce na středních školách
16.10 – 16.30 Marian Hochel ( FPF SU Opava)
Znovuzrozené impérium? Recepce imperiální vize à l´antique v aristokratických rezidencích (nejen) knížete Metternicha (nejen) v době empíru.

16.30
Kulatý diskusní stůl

Pátek 8. prosince 2023
9.00 – 9.30 Jiří Knapík ( FPF SU Opava)
Tvář imperátora. Portrét panovníka na mincích císařského Říma.
9.30 – 9.50 Bořivoj Marek (FF UK Praha)
Malé formy v literární výchově v hodinách latiny.
9.50 – 10.10 Karla Vymětalová ( FPF SU Opava)
Čeští klasičtí filologové na slovenských gymnáziích.

10.15
Zakončení mezinárodního kolokvia.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (3x)

Zpět na seznam
 

33. Ohromující výsledek Tyrkysové sbírky! I díky…  
12:42 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ohromující výsledek Tyrkysové sbírky! I díky našim studentkám, které dokázaly, že mají nejen srdce na pravém místě, ale také zájem a ochotu obětovat čas i úsilí pro jiné, se v rámci Tyrkysové sbí
rky vybralo neuvěřitelných 170 000 Kč!#inspirujemekrustuKřídlení nadační fond, Dopravní podnik Ostrava a.s.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

34. A do třetice ještě jedno ohlédnutí za včerejším…  
12:49 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

A do třetice ještě jedno ohlédnutí za včerejším Dnem prevence. Byl skvělý, díky, že jste přišli! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

35. Do Košíc mieri elita domácej MMA scény. Posledný tohtoročný galavečer RFA uvidia naživo diváci Voyo
a Dajto  

14:54 | 01.12.23     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: TVnoviny.sk - Články  AUTOR: Róbert Ďurkáč SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity  AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zaplnená košická Steel Aréna bude svedkom viacerých atraktívnych súbojov vrátane zápasu o titul šampióna ťažkej váhy.

Po úspešných tohtoročných podujatiach na Slovensku, v Česku a Maďarsku oznámila domáca MMA organizácia Real Fight Arena ďalší atraktívny event, ktorý sa už túto sobotu, 2. decembra 2023
, uskutoční v Košiciach. Diváci ho naživo uvidia exkluzívne na Voyo a premiérovo aj na TV Dajto.
Vypredaná Steel Aréna pripravila už vlani hviezdam domácej a zahraničnej MMA scény skvelú atmosféru, aj preto sa organizátori rozhodli do metropoly východu vrátiť. RFA 14: Košice prináša na
bitú kartu s najväčšími hviezdami organizácie, ale aj nádejnými talentmi lokálnej scény.
Na turnaji spoznáme úplne prvého šampióna ťažkej váhy organizácie. O titul zabojuje miláčik domáceho publika, košický rodák Tomáš Možný, ktorý má skúsenosti aj z prestížnych organizácii Glor
y a KSW. Čeliť bude Lajosovi Pappovi, slovensko-maďarskému reprezentantovi komárňanského klubu WFC. Vlani Možný v Košiciach uspel v zápase večera proti Kamilovi Mindovi, podarí sa mu t
o aj v ostro sledovanom dueli podľa profesionálnych pravidiel MMA?
O zaujímavé konfrontácie nebude núdza ani vo zvyšnom programe. Čech Matěj Kozubovský sa v klietke stretne s maďarskou jednotkou Csabom Tóthom, ktorý na predošlom podujatí RFA v Buda
pešti chýbal, keďže mu zo zdravotných dôvodov vypadol súper. Víťaz tohto súboja bude môcť vyzvať do titulového zápasu úradujúceho šampióna, Brazílčana Joiltona Lutterbacha.
Na RFA 14 uvidia fanúšikovia v akcii aj ďalších hviezdnych fighterov – Václava Siváka, Jozefa Wittnera, Dominika Toporcera alebo rýdzo slovenské MMA zápasy medzi dvojicami Gabriel  Török  
– Michal Dobiaš a Tomáš Špinder – Matyas Viszlay i ďalšie atraktívne zápasy.
Moderátorom šou bude ostrieľaný Osťo, komentátormi zápasov Stanislav Benčat s expertom Tomášom Kvapilom. Roly moderátorky backstageu sa prvý raz ujme influencerka Rachel Karnižová, z
náma tiež pod menom Rachellkka, ktorá účinkovala aj v tohtoročnej sérii reality šou Love Island. V zákulisí bude hlavných protagonistov spovedať aj ďalšia známa tvár MMA scény, Gábor Boráros.
Celý program galavečera RFA 14: Košice odvysiela už túto sobotu od 19:00 hod. streamovacia služba Voyo. Hlavnú kartu, ktorá sa začne o 21. hodine, si budú môcť vychutnať aj 
diváci TV Dajto.

SEKCE: Slovensko

13/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59601328
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59601328
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDEzMjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDEzMjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDEzMjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59599234
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59599234
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTkyMzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTkyMzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk1OTkyMzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59601398
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59601398
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDEzOTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDEzOTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDEzOTgsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Do Košíc mieri elita domácej MMA scény! Posledný tohtoročný galavečer ( Satcentrum.com - Články, Vedení univerzity );

Zpět na seznam
 

36. � Slavíme 70! � A nadělujeme (si) novou knihu ��…   
19:11 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Janáčkova filharmonie Ostrava SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Slavíme 70! � A nadělujeme (si) novou knihu �� Společně s Jiřím Pavlicou a Hradišťanem jsme včera koncertem ve vyprodaném Gongu oslavili nejen jeho, ale i naše 7️ ⃣0️ ⃣.
narozeniny! �Jiří Pavlica, hudební mistr a zakladatel Hradišťanu, od nás jako dárek dostal první výtisk knihy "Janáčkova filharmonie 70". �� Umělecky pojatá kniha je dílem tvůrčího týmu pod 
vedením fotografky Dity  Pepe  a je pojatá jako dárkový koš všem našim posluchačům a fanouškům.Vznikala uplynulých pět let a je plná vzpomínek těch, kteří současnou tvář orchestru evropské ú
rovně tvořili a tvoří.� � Oslavte sedmdesátiny Janáčkova filharmonie Ostrava s nám a ponořte se do příběhů, které jsou součástí bohatéhistorie našeho orchestru! Již brzy spustíme předprodej 
� Sledujte nás❗� Martin Straka Pepe Dita Petra Javůrková Jan Žemla Jana Poncarová Štěpán Malovec Ondra Peterka

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  dity (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

37. Brain Fitness v Háji ve Slezsku  
20:57 | 01.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Matematický ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Organizováno ve spolupráci s Matematickým  ústavem  v Opavě , jež operuje vlastní pobočku Brain  Fitness  v Opavě. Více informací zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  brain (2x), fitness (2x), matematickým (1x), ústavem (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

38. Zápal pro hru, napětí ale hlavně dobrá nálada! �…   
15:04 | 02.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zápal pro hru, napětí ale hlavně dobrá nálada! � Taková byla atmosféra 14. a 15. listopadu v tělocvičně Na Vyhlídce a v hale STaRS Karviná.Během těchto dní se jednotlivci a soutěžní týmy zahr
aničních studentů, Business Gate, studentů OPF, vyučujících a zaměstnanců OPF, studentů inovativního podnikání a sportovců z programu Sport and Study, sešly ke sportovním soubojům ve volej
bale, sálové kopané, stolním tenise a badmintonu. � Momenty z utkání vám přiblíží krátké after movie. ���️

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Zápal pro hru, napětí ale hlavně dobrá nálada! �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

39. Hrady a zámky lákají i v zimě, zvou na pouť, koncerty i staré betlémy  
08:06 | 03.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Impuls - Články  AUTOR: Jana Palkovská SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Některé moravskoslezské hrady a zámky budou mít výjimečně otevřeno také koncem roku, kasteláni už se připravují na vánoční nápor hostů. Připravili pro ně speciální komentované prohlídky, a
dventní koncerty, pouť i Vánoce na hradě. Letošní sezonu přitom už teď hodnotí jako mimořádně povedenou. Padly i návštěvnické rekordy.

Ondřejská pouť se uskuteční v neděli na hradě Hukvaldy, který se veřejnosti otevře úplně naposled. „Je to naše tradiční akce k uctění památky svatého Ondřeje, který je patronem Hukvald. Součá
stí bude také mše svatá v naší kapličce,“ přiblížila průvodkyně hradu Monika Štulcová.
V areálu hradu budou mimo stánky s občerstvením i koně na svezení pro děti a starý kolotoč. Po skončení pouti se hrad znovu otevře až příští rok v dubnu.

Zámek Linhartovy chystá zimní prohlídky, kastelán vyrobil unikátní figuríny

Speciální prohlídky s vánoční tematikou chystají v prosinci například na zámku v Hradci nad Moravicí, kdy průvodci návštěvníky provedou interiéry vyzdobenými vánočními dekoracemi v historickém
aranžmá.
„K vidění budou stromečky, dobové dárky, historické hračky ze soukromé sbírky a také sto let starý betlém,“ popsal kastelán zámku Radomír Přibyla. Vánoční prohlídky se tam budou konat každý 
adventní víkend a po Vánocích od 27. do 30. prosince.

Kroky na schodech, silueta kočáru. Kastelán Sovince nejen o paranormálních jevech

V první polovině prosince chystají na zámku i dva adventní koncerty, na nichž vystoupí Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity  v Opavě  a žáci základní umělecké školy v Hradci nad Moravicí.
Brány veřejnosti ještě před koncem roku otevře i hrad Sovinec. Tam od 26. do 30. prosince propukne oblíbená akce Vánoce na Sovinci. „Během netradičních prohlídek se návštěvníci dozví zajímavo
sti o vánočních, ale i novoročních zvycích našich předků, mohou si vyrazit minci nebo si vlastnoručně vytisknout novoroční přáníčko,“ nastínil program kastelán Sovince Michal Koutný.

Spousta lidí o existenci zámku ještě neví, říká nová raduňská kastelánka

„Kdo by to k nám nestihl na vánoční svátky, má ještě možnost zažít zimní atmosféru hradu šestého ledna, kdy hrad mimořádně otevřeme.“ Poté bude Sovinec nepřístupný až do jara.
Vánočně vyzdobený zámek si mohou přijít lidé prohlédnout také do Raduně, kde se budou moci speciálních prohlídek zúčastnit každou prosincovou sobotu a neděli mimo 23., 24. a 31. prosince. Pří
ležitost navštívit zámek bude i od 26. do 30. prosince. „Tedy v době, kdy předvánoční shon opadne,“ uvedla kastelánka raduňského zámku Markéta Kouřilová.

14/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59609749
https://www.maximusweb.cz/public/original/59608765
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59608765
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDg3NjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDg3NjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDg3NjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59608845
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59608845
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDg4NDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDg4NDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MDg4NDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59618097
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59618097
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MTgwOTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MTgwOTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MTgwOTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59618096
https://www.maximusweb.cz/public/original/59623397
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59623397
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MjMzOTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MjMzOTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MjMzOTcsInRodW1icyI6MX0=


Padaly rekordy, hlásí kasteláni

Celkové počty návštěvníků, kteří letos na moravskoslezské hrady a zámky zavítali, tak ještě zdaleka nejsou konečné. I tak si však kasteláni sezonu pochvalují.
„Tento rok byl pro nás významný protože jsme si připomínali tři sta osmdesát let od obléhání a následného dobytí hradu švédskými oddíly. Branami Sovince letos prošlo skoro 61 800 návštěvníků, 
což je nový návštěvnický rekord. Ten původní pochází z loňska, kdy k nám zavítalo o tisíc lidí méně,“ zhodnotil Michal Koutný.

Památkáři často nevědí, jak ve které době objekt vypadal, říká šéfka Muzea Beskyd

Přibližně o tisíc lidí více než v minulé sezoně zaznamenali také na zámku v Raduni a i tady se jedná o nový rekord – zatím 28 600 návštěvníků. „Rok 2023 se tak vyvíjí dobře, a to ještě nekončíme,“
vyjádřila spokojenost Kouřilová.
Zámek v Kuníně během roku navštívilo 17 500 lidí, tedy o dva půl tisíce více než loni. Tam je číslo již konečné, protože se zámek veřejnosti znovu otevře až v březnu. „Během té doby plánujeme
reinstalaci pokojů,“ doplnil kastelán Jaroslav Zezulčík.
Na hradeckém zámku zaznamenali více než 50 tisíc platících návštěvníků a jedná se o třetí nejvyšší číslo od roku 1996. V Hukvaldech byla sezona s 64 tisíci lidmi srovnatelná s tou loňskou.

8. dubna 2016

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Hrady a zámky lákají i v zimě, zvou na pouť, koncerty i staré betlémy ( Idnes.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

40. RFA 14: Výsledky  
09:20 | 03.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Fights.cz - Články  AUTOR: Redakce Fights.cz SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vašek Sivák na RFA 14 | zdroj: FOTO: Se svolením RFA/Matúš Zeťák
Martin Prázdný vs. Adam Nagy
Vítěz: Prázdný na body
Petr Stříž vs. Adam Neupauer
Vítěz: Stříž 1. kolo submise
Markó Bakhit vs. David Martinik
Vítěz: Bakhit na body
Tomáš Špinder vs. Matyas Viszlay
Vítěz: Viszlay na body
Šimon Bruknar vs. Dominik Toporcer
Vítěz: Bruknar na body
Gabriel  Török  vs. Michal Dobiaš
Vítěz: (KO/TKO, 1. kolo)
Matej Kozubovský vs. Csaba Tóth
Vítěz: Kozubovský 3. kolo KO
Christopher Hopp vs. Václav Sivák
Vítěz: Sivák na body
Lukasz Dziudzia vs. Jozef Wittner
Vítěz: Dziudzia na body
Lajos Papp vs. Tomáš Možný
Vítěz: Možný 2. kolo KO
Tomáš Možný je novým šampionem těžké váhy RFA | zdroj: FOTO: Se svolením RFA/Matúš Zeťák

Mohlo by vás zajímat
RFA 13 – výsledky a video highlighty
Rozstřílet soupeře a pak zmizet v zahraničí. Tadeáš Růžička promluvil o svých plánech
Doufám, že mi toho Růžičku nezavřou a budeme mít zápas, strachuje se Sivák
/ ×
Tagy: RFA

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)

 

Monitoring médií © 2023 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

15/15

https://www.maximusweb.cz/public/original/59623100
https://www.maximusweb.cz/public/original/59624211
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59624211
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MjQyMTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MjQyMTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk2MjQyMTEsInRodW1icyI6MX0=
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Institut tvůrčí fotografie, Fakulta veřejných politik, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fyzikální ústav v Opavě, Matematický ústav v Opavě, Vedení univerzity
	Počet výstupů: 40 + 19 (originál + duplicity)
	1. Srdečně zveme studenty, zaměstnance, posluchače…
	2. Den zdraví na fakultě! 💚Zítra 28. listopadu v…
	3. Nadace Malý Noe chystá Vánoční koncert na pomoc dětem i aukci v unikátním prostoru
	4. Střípky z pediatricko-porodnického…
	5. Již zítra! OKO - Opavská kulturní organizace…
	6. Týdny restorativní justice Probační a mediační služba uzavřela konferencemi v pěti městech
	7. Dr. Dariusz Ignatiuk ve správní radě Svalbard Integrated Arctic Earth Observation System
	8. Opavská charita a uznávaný fotograf Jindřich Štreit vyhlašují soutěž Můj svět
	9. Pozoruhodné a vzácné astronomické úkazy v roce 2024
	10. 👉📚Univerzita třetího věku zve širokou veřejnost…
	11. 🥳 Vyhlašujeme soutěž o nejlepšího sněhuláka 🏆☃️…
	12. 📷 Minulý týden ve čtvrtek u nás na MMT proběhl…
	13. Unisféra — Přednáška "Povídání o měření noční tmy" a premiéra pořadu "Odvrácená strana světla"
	14. Co si můžeme vzít od J. A. Komenského do dnešního…
	15. Od devíti let jsem chtěl být hvězdářem
	16. Zítra nás navštíví Jiří Rypar a provede nás…
	17. Celkem 21 studentek napříč téměř celou naší…
	18. José Mourinho je připraven odmítnout Saúdskou Arábii. Zdroje uvádí, že vyjádřil zájem o trenérský post brazilského národního týmu
	19. K dalšímu zasedání se dnes sešla Vědecká rada FVP…
	20. Možný půjde v RFA o titul, v akci i Sivák. Sledujte živě na Voyo
	21. Podívejte se očima Jindřicha Štreita. Přední…
	22. Čekáme na vás v UniPointu v OC Breda! V 9 hodin…
	23. Ve dnech 21. a 22. listopadu se na OPF 💚…
	24. Vývoj bojov (645. deň): Únava z Ukrajiny? Na stretnutí NATO znelo, že vyčerpané je skôr Rusko
	25. Už je dobrým zvykem, že náš esportový tým můžete…
	26. Zemi zasáhne sluneční bouře, má schopnost poškodit satelity a přerušit signál
	27. Jsme rádi, že se dnešní Den prevence líbil i…
	28. Vývoj bojů (645. den): Únava z Ukrajiny? Na setkání NATO zaznívalo, že vyčerpané je spíš Rusko
	29. Skřítek domovníček
	30. ✍️📄Zveme vás na v pořadí deváté zasedání…
	31. Jak si Kutná Hora vedla v říjnové výzvě 10 000…
	32. XIV. mezinárodní kolokvium "Quidquid discis, tibi discis"
	33. Ohromující výsledek Tyrkysové sbírky! I díky…
	34. A do třetice ještě jedno ohlédnutí za včerejším…
	35. Do Košíc mieri elita domácej MMA scény. Posledný tohtoročný galavečer RFA uvidia naživo diváci Voyo a Dajto
	36. 🎉 Slavíme 70! 🥂 A nadělujeme (si) novou knihu 📚🎁…
	37. Brain Fitness v Háji ve Slezsku
	38. Zápal pro hru, napětí ale hlavně dobrá nálada! 🏆…
	39. Hrady a zámky lákají i v zimě, zvou na pouť, koncerty i staré betlémy
	Zámek Linhartovy chystá zimní prohlídky, kastelán vyrobil unikátní figuríny
	Kroky na schodech, silueta kočáru. Kastelán Sovince nejen o paranormálních jevech
	Spousta lidí o existenci zámku ještě neví, říká nová raduňská kastelánka
	Padaly rekordy, hlásí kasteláni
	Památkáři často nevědí, jak ve které době objekt vypadal, říká šéfka Muzea Beskyd
	8. dubna 2016


	40. RFA 14: Výsledky
	Mohlo by vás zajímat



